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ΕΙΣΑΓΩΓΗ  

 

Η πρώτη ενδιάµεση έκθεση, που υποβάλλεται σύµφωνα µε τη Σύµβαση, αφορά την 

πρόοδο του έργου που συντελέστηκε στον συµβατικό χρόνο του Α' τετραµήνου 

(Ιούλιος - Οκτώβριος 2001) του Ερευνητικού Προγράµµατος "Επιστηµονική Στήριξη 

Οργάνου ∆ιαχείρισης και Ενεργειών Υλοποίησης του Σχεδίου ∆ράσης για τη Βιώσιµη 

Ανάπτυξη της Θεσσαλονίκης". Θεωρήσαµε όµως σκόπιµο, προκειµένου να δώσουµε 

την πραγµατική εικόνα της προόδου του έργου, να περιλάβουµε στην έκθεση την 

συνοπτική περιγραφή και παρουσίαση των εργασιών και ενεργειών που βρίσκονται 

σε εξέλιξη µέχρι και το Νοέµβριο, δεδοµένου ότι λόγω της µεσολάβησης της 

καλοκαιρινής περιόδου, πολλές από τις προγραµµατισµένες εργασίες δεν έγινε 

δυνατό να ξεκινήσουν πριν τον Σεπτέµβριο.  

Όπως αναφέρεται στην πρόταση του Ερευνητικού Προγράµµατος και στο 

συµπληρωµατικό επεξηγηµατικό σηµείωµα της 23.10.01, το αντικείµενο του 

Ερευνητικού Προγράµµατος περιλαµβάνει τα εξής: 

• Εντοπισµός, ανάλυση, ταξινόµηση και αξιολόγηση του υπάρχοντος 

υποστηρικτικού υλικού. 

• Καταγραφή και κατηγοριοποίηση των κοινωνικών φορέων σε θεµατικά 

Φόρουµ κοινωνικού διαλόγου. 

• Επιστηµονική εµβάθυνση και παρουσίαση των θεµάτων του κοινωνικού 

διαλόγου. 

• Επιστηµονική επεξεργασία και σύνταξη εκθέσεων για τα αποτελέσµατα του 

κοινωνικού διαλόγου. 

• ∆ιατύπωση προτεραιοτήτων και πλαισίου προδιαγραφών για τη σύνταξη 

προγράµµατος των απαραίτητων ερευνών και µελετών στους τοµείς δράσης 

του Στρατηγικού Σχεδίου. 

• Συνεχής αξιολόγηση (on going evaluation) της πορείας του Στρατηγικού 

Σχεδίου – Προτάσεις για τις απαραίτητες «διορθωτικές κινήσεις». 

• ∆ιαµόρφωση και πιλοτική εφαρµογή ιστοσελίδας για τα βασικά θέµατα και την 

πορεία σύνταξης και υλοποίησης του Στρατηγικού Σχεδίου. 
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Σε σχέση µε αυτά, η Ερευνητική Οµάδα έχει προχωρήσει σε ενέργειες µε τις οποίες 

συγκεκριµενοποιούνται οι βασικές µεθοδολογικές και οργανωτικές επιλογές και 

οριστικοποιείται το περιεχόµενο των βηµάτων που θα ακολουθήσουν. Συγκεκριµένα: 

1. Συγκροτήθηκε και λειτουργεί κανονικά η Επιστηµονική Οµάδα από ερευνητές και 

στελέχη του Οργανισµού Θεσσαλονίκης και έγινε η κατανοµή των 

υπευθυνοτήτων κάθε µέλους. 

2. ∆ιαµορφώθηκε και εξοπλίστηκε χώρος στο κτίριο του Οργανισµού Θεσσαλονίκης 

και εγκαταστάθηκε οµάδα επιστηµονικών συνεργατών που λειτουργεί ως 

σύνδεσµος µεταξύ του Οργανισµού και των Πανεπιστηµίων και υποστηρίζει 

οργανωτικά και γραµµατειακά την υλοποίηση του Σχεδίου ∆ράσης για το 

Στρατηγικό Σχέδιο Βιώσιµης Ανάπτυξης της Θεσσαλονίκης. 

3. Έγινε επεξεργασία του χρονοδιαγράµµατος υλοποίησης του Σχεδίου ∆ράσης. 

4. Συγκροτήθηκαν οµάδες εργασίας για την υλοποίηση των δράσεων. 

5. Έγινε επεξεργασία των ειδικών ζητηµάτων οργάνωσης και προώθησης του 

κοινωνικού διαλόγου και βρίσκεται σε εξέλιξη η προετοιµασία των θεµατικών 

Φόρουµ.  

6. Συστηµατοποιήθηκε το περιεχόµενο των Υποστηρικτικών ∆ράσεων και βρίσκεται 

σε εξέλιξη η υλοποίησή τους. 

7. Οργανώθηκε συστηµατική επαφή µε την οµάδα των επικοινωνιολόγων και τέθηκε 

στη διάθεσή τους ειδικά επεξεργασµένο υλικό για τις ανάγκες δηµοσιοποίησης 

του Στρατηγικού Σχεδίου Βιώσιµης Ανάπτυξης Θεσσαλονίκης. 

 

Στα επόµενα κεφάλαια παρουσιάζεται αναλυτικά η πρόοδος των επιµέρους 

θεµατικών αντικειµένων του προγράµµατος.  
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1. ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΣΧΕ∆ΙΟΥ ∆ΡΑΣΗΣ 

 

1.1 Συγκρότηση και Λειτουργία της Επιστηµονικής Οµάδας 

Σε συνεργασία µε τη διοίκηση του Οργανισµού Θεσσαλονίκης (ΟΘ) συγκροτήθηκε 

και λειτουργεί η Επιστηµονική Οµάδα από ερευνητές και στελέχη του Οργανισµού. 

Ο προβληµατισµός για τη συγκρότηση και τη λειτουργία της Συντονιστικής Οµάδας 

ξεκίνησε µε την έναρξη του ερευνητικού προγράµµατος. Στη Συντονιστική Οµάδα 

συµµετέχουν οι κύριοι ερευνητές Γρηγόρης ΚΑΥΚΑΛΑΣ, Καθηγητής ΑΠΘ, Λόης 
ΛΑΜΠΡΙΑΝΙ∆ΗΣ, Καθηγητής ΠΜ και Νίκος ΠΑΠΑΜΙΧΟΣ, Αν. Καθηγητής ΑΠΘ και 

τα στελέχη του ΟΘ, Πόλυ ΖΕΪΚΟΥ, ∆ρ. Αρχιτέκτονας-Πολεοδόµος, Υπεύθυνη Τοµέα 

Πολεοδοµικού και Αστικού Σχεδιασµού του ΟΘ, Φάνης ΜΑΤΙΚΑΣ, ∆ρ. Αρχιτέκτονας-

Πολεοδόµος, Υπεύθυνος Τοµέα Χωροταξικού Σχεδιασµού του ΟΘ, Νίκος 
ΝΙΚΗΦΟΡΙ∆ΗΣ, Τοπογράφος-Μηχανικός, Κώστας ΝΙΚΟΛΑΟΥ, ∆ρ. Χηµικός 

Περιβαλλοντολόγος και Μίρκα ΡΑ∆ΟΥ, Χηµικός Μηχανικός, Υπεύθυνη Τοµέα 

Προστασίας Περιβάλλοντος του ΟΘ.  

Η Συντονιστική Οµάδα λειτουργεί κανονικά από το Σεπτέµβριο, και σε τακτές και 

συνεχείς συναντήσεις επεξεργάζεται τα θέµατα, εισηγείται στην ερευνητική οµάδα τα 

ειδικά ζητήµατα, συντονίζει την λειτουργία των Οµάδων Εργασίας και παρακολουθεί 

την πρόοδο του έργου.  

Στην Επιστηµονική Οµάδα, εκτός από τα µέλη της Συντονιστικής Οµάδας, 

συµµετέχουν οι ακόλουθοι επιστήµονες: 

Θανάσης ΚΑΛΟΓΕΡΕΣΗΣ, Οικονοµολόγος, Ερευνητής ΠΜ 
Γιάννης ΚΟΥΚΑΚΗΣ, Βιβλιοθηκονόµος 
Νίκος ΜΑΝΤΖΑΒΙΝΟΣ, Τοπογράφος Μηχανικός, Στέλεχος ΟΘ 

Νίκη ΜΠΑΗ, Γραµµατέας-Υπεύθυνη ∆ηµοσίων Σχέσεων 

Κατερίνα ΝΑΝΟΥ, Τεχνολόγος Πολιτικός Μηχανικός, Στέλεχος ΟΘ 

Κική ΤΟΜΠΡΟΥ, Περιφερειολόγος, Υποψήφια ∆ιδάκτωρ ΑΠΘ 

Γιάννης ΤΟΣΚΑΣ, Συγκοινωνιολόγος-Πολιτικός Μηχανικός (MS), Στέλεχος ΟΘ 

Ελισσάβετ ΤΣΙΒΟΥΛΑ, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, Στέλεχος ΟΘ 

Βασίλης ΦΟΥΡΚΑΣ, ∆ρ. Πολιτικός Μηχανικός, Ερευνητής ΑΠΘ 

Χάρις ΧΡΙΣΤΟ∆ΟΥΛΟΥ, Αρχιτέκτονας, Υποψήφια ∆ιδάκτωρ ΑΠΘ 
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Σε συνεργασία µε τη διοίκηση του Οργανισµού, έχουν αντιµετωπιστεί τα οργανωτικά 

και µεθοδολογικά ζητήµατα και έχει οριστικοποιηθεί ο προγραµµατισµός και το 

χρονοδιάγραµµα των ενεργειών για την πρόοδο του Σχεδίου. 

 

1.2 Οργάνωση και λειτουργία του Γραφείου Στρατηγικού Σχεδίου 
Βιώσιµης Ανάπτυξης Θεσσαλονίκης 

Με την έναρξη του προγράµµατος διαµορφώθηκε και εξοπλίστηκε κατάλληλα χώρος 

στο κτίριο του Οργανισµού Θεσσαλονίκης, προκειµένου να λειτουργήσει το Γραφείο 

Στρατηγικού Σχεδίου Βιώσιµης Ανάπτυξης Θεσσαλονίκης. Το γραφείο αυτό 

οργανώθηκε και λειτουργεί µε δύο Συνεργάτες-Ερευνητές, τη Νίκη ΜΠΑΗ, 
Γραµµατέα-Υπεύθυνη ∆ηµοσίων Σχέσεων και την Κική ΤΟΜΠΡΟΥ, Περιφερειολόγο. 

Η οµάδα αυτή των συνεργατών εγκαταστάθηκε στο χώρο µε σκοπό να αποτελέσει το 

σύνδεσµο µεταξύ του Οργανισµού Θεσσαλονίκης και των δύο Πανεπιστηµίων (ΑΠΘ 

και Πανεπιστήµιο Μακεδονίας) και να υποστηρίξει οργανωτικά και γραµµατειακά την 

υλοποίηση του Σχεδίου ∆ράσης.  

Το γραφείο λειτουργεί καθηµερινά, διαθέτει τηλεφωνική και ηλεκτρονική σύνδεση. 

Επίσης, φιλοξενεί τις συναντήσεις των Οµάδων Εργασίας και το υπό διαµόρφωση 

αρχείο τεκµηρίωσης. 

 

1.3 Οριστικοποίηση προγράµµατος υλοποίησης του Σχεδίου ∆ράσης και 
συγκρότηση των Οµάδων Εργασίας 

Μετά από εκτεταµένες συζητήσεις και προβληµατισµούς, οριστικοποιήθηκε τόσο το 

περιεχόµενο όσο και το χρονοδιάγραµµα υλοποίησης του Σχεδίου ∆ράσης. Στον 

πίνακα που επισυνάπτεται παρουσιάζονται αναλυτικά τα Πακέτα Εργασίας και το 

χρονοδιάγραµµα του ερευνητικού προγράµµατος.  

Το χρονοδιάγραµµα προβλέπει την πραγµατοποίηση των τελικών εκδηλώσεων των 

θεµατικών φόρουµ την 2.2.2002, για την ενότητα Περιβάλλον, Υποδοµές και 

Ποιότητα Ζωής, την 16.2.2002 για την ενότητα Παραγωγικό Σύστηµα και 

Ανταγωνιστικότητα και την 6.3.2002 για την ενότητα Κοινωνική ∆ικαιοσύνη και 

Συνοχή. Η γενική συνάντηση προβλέπεται να γίνει την 6.4.2002. 

Στην τελική επιλογή των ηµεροµηνιών πραγµατοποίησης των φόρουµ, ελήφθησαν 

υπόψη πολλοί παράγοντες που σχετίζονται τόσο µε την εξέλιξη και τις δυνατότητες 

του ίδιου του ερευνητικού προγράµµατος, όσο και τις δεσµεύσεις και υποχρεώσεις 
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που προέκυπταν από τον προγραµµατισµό του Οργανισµού Θεσσαλονίκης 

(εκδηλώσεις, συνέδρια, διεθνείς συµµετοχές κλπ).  

Οι υποστηρικτικές δράσεις αναπτύσσονται σε όλη τη διάρκεια του προγράµµατος και 

ολοκληρώνονται σταδιακά ή στο τέλος του έργου. 

Με βάση τον προγραµµατισµό, οι συµµετέχοντες στο ερευνητικό πρόγραµµα 

κατανεµήθηκαν σε επιµέρους οµάδες εργασίας. Η κατανοµή εργασίας στα µέλη της 

ερευνητικής οµάδας παρουσιάζεται αναλυτικά στον αντίστοιχο πίνακα που 

επισυνάπτεται. 
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Πίνακας Χρονοδιαγράµµατος 
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Πίνακας Οµάδων Εργασίας 
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2. ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ∆ΙΑΛΟΓΟΥ ΚΑΙ 

ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ ΤΩΝ ΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΦΟΡΟΥΜ 

 

Όπως έχει τονιστεί η συµβολή του Στρατηγικού Σχεδίου στην αποτελεσµατική 

διακυβέρνηση του µητροπολιτικού συγκροτήµατος Θεσσαλονίκης στηρίζεται στο 

δοµηµένο κοινωνικό διάλογο που αναµένεται να προωθήσει την επίτευξη κοινωνικών 

συναινέσεων ως προς τις βασικές κατευθύνσεις ανάπτυξης της πόλης µέσω της 

πληροφόρησης και της διαπραγµάτευσης των εµπλεκόµενων φορέων. 

Στα πλαίσια αυτά η πραγµατοποίηση του δοµηµένου κοινωνικού διαλόγου είναι το 

κεντρικό αντικείµενο του Σχεδίου ∆ράσης. Ιδιαίτερη βαρύτητα δίδεται στην 

εξασφάλιση της ενεργού συµµετοχής των κοινωνικών, παραγωγικών και άλλων 

φορέων. Για το λόγο αυτό έχουν γίνει ορισµένες ενέργειες, και προγραµµατίζονται 

άλλες στη συνέχεια,  όπως η ενηµέρωση των κοινωνικών φορέων από τον 

Οργανισµό Θεσσαλονίκης για το Σχέδιο ∆ράσης καθώς και για την σηµασία που δίνει 

η πολιτική ηγεσία στην επιτυχία του Σχεδίου (βλ. επιστολή Λαλιώτη). Στην 

κατεύθυνση της ενηµέρωσης έχει σχεδιαστεί επίσης ένα σύνολο µέτρων 

δηµοσιοποίησης.  

Τα οργανωτικά θέµατα και κυρίως τα ζητήµατα περιεχοµένου του κοινωνικού 

διαλόγου αποτελούν από την αρχή αντικείµενο έντονου προβληµατισµού και 

διερεύνησης. Ήδη, έχουν γίνει σηµαντικά βήµατα για την υλοποίηση αυτού του 

στόχου. Έχει γίνει επεξεργασία των θεµάτων που αφορούν τον χαρακτήρα των 

φόρουµ, τους συµµετέχοντες, τη διαδικασία ενηµέρωσης και συζήτησης µε τους 

επιµέρους φορείς, την αναγκαία τεκµηρίωση, τον χαρακτήρα της κεντρικής εισήγησης 

και το τελικό ζητούµενο των συναντήσεων.  

Το γενικό  πλαίσιο όλων των Φόρουµ κοινωνικού διαλόγου για το Στρατηγικό Σχέδιο 

Βιώσιµης Ανάπτυξης Θεσσαλονίκης προσδιορίζεται από τις παρακάτω συνιστώσες: 

 

Χρονικός Ορίζοντας: 

• Άµεσος µε όριο το 2003 

• Μεσοπρόθεσµος µε όριο το 2008 

• Μακροπρόθεσµος µε όριο το 2015 
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Όρια περιοχής: Προσδιορίζονται σε τρία επίπεδα επιρροής:  

• Ρυθµιστικού Σχεδίου 

• Νοµού Θεσσαλονίκης 

• Χωρο-λειτουργικής Επιρροής 

 

Θεσµικό πλαίσιο υλοποίησης:  

• Ισχύουσα ευρωπαϊκή νοµοθεσία 

• Ισχύουσα εθνική νοµοθεσία 

• Ισχύουσα διοικητική δοµή (διοίκησης και αυτοδιοίκησης) 

• Σενάρια συντονισµού µητροπολιτικών λειτουργιών και νέες µορφές 

διακυβέρνησης µε αυξηµένη συµµετοχή φορέων και πολιτών 

 

Πηγές χρηµατοδότησης: 

• Περιφερειακό Επιχειρησιακό Πρόγραµµα 

• Επιχειρησιακά Προγράµµατα κεντρικών Υπουργείων 

• Τοµεακά Επιχειρησιακά Προγράµµατα (πχ. ΟΣΕ, Εγνατία Οδός ΑΕ, κλπ.) 

• Κοινοτικές και διεθνείς πρωτοβουλίες 

• Λοιπές χρηµατοδοτήσεις Εθνικού Προϋπολογισµού  

• Επενδυτικά προγράµµατα αυτοδιοίκησης 

• Ιδιωτικός Τοµέας 

 

Με βάση αυτές τις κατευθύνσεις, βρίσκεται σε εξέλιξη η οργανωτική και επιστηµονική 

προετοιµασία των τριών Φόρουµ. 
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2.1 Φόρουµ 1: Περιβάλλον, Υποδοµές και Ποιότητα Ζωής 
 

Οµάδα εργασίας: Γ. Καυκαλάς, Κ. Νικολάου, Μ. Ράδου, Κ. Τόµπρου, Γ. Τόσκας 

 

Το Φόρουµ Ποιότητας Ζωής (Αστικού Περιβάλλοντος και Τεχνικών Υποδοµών) 

προετοιµάζεται (προγραµµατίζεται να πραγµατοποιηθεί το Σάββατο 2 Φεβρουαρίου 

2002) σύµφωνα µε την προβλεπόµενη διαδικασία υλοποίησης του δοµηµένου 

κοινωνικού διαλόγου στο πλαίσιο του Σχεδίου ∆ράσης για το Στρατηγικό Σχέδιο 

Βιώσιµης Ανάπτυξης Θεσσαλονίκης. Τα σχετικά ζητήµατα παρουσιάζονται στα 

κεφάλαια VII. Τεχνικές και Κοινωνικές Υποδοµές και IX. Ποιότητα Αστικού 

Περιβάλλοντος. Ορισµένα βασικά σηµεία του Σχεδίου ∆ράσης σε σχέση µε το 

κεντρικό θέµα του Φόρουµ Ποιότητας Ζωής παρουσιάζονται στη συνέχεια (σε 

παρένθεση ο αριθµός της παραγράφου του αρχικού Σχεδίου ∆ράσης): 

(14) Η βελτίωση της ποιότητας ζωής και η εξασφάλιση της οικολογικής ισορροπίας, 

συµπεριλαµβάνοντας τόσο τους φυσικούς πόρους όσο και την πολιτιστική 

κληρονοµιά, αποτελεί πλέον κεντρική επιδίωξη της αναπτυξιακής διαδικασίας. Η 

επανάκτηση της σχέσης του φυσικού στοιχείου µε το τεχνητό στοιχείο της πόλης 

αποτελεί προϋπόθεση για την προώθηση της βιώσιµης ανάπτυξης. Για το σκοπό 

αυτό η πόλη θα πρέπει να γίνει κατανοητή ως ενιαίο σύστηµα µε την ευρύτερη 

περιοχή της, ενώ η διάγνωση της κατάστασης του φυσικού περιβάλλοντος αποτελεί 

το πρώτο βήµα για την κατανόηση και αντιµετώπιση των προβληµάτων.  

(70) Στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου Βιώσιµης Ανάπτυξης οι αστικές υποδοµές 

πρέπει να αντιµετωπιστούν ως ολοκληρωµένο σύστηµα, και όχι απλώς ως 

εξειδικευµένα τεχνικά ζητήµατα, ασύνδετα το ένα από το άλλο. Τα δίκτυα τεχνικών 

υποδοµών (ύδρευση, αποχέτευση, επεξεργασία υγρών αποβλήτων, διαχείριση 

στερεών αποβλήτων, κυκλοφορία και στάθµευση, επικοινωνίες και ενέργεια) και οι 

κοινωνικές υποδοµές και συλλογικές εξυπηρετήσεις θα πρέπει να ανταποκρίνονται 

στις νέες τεχνολογικές απαιτήσεις και τις χωρικές και τοµεακές προτεραιότητες των 

στρατηγικών επιλογών, συµβάλλοντας τόσο στην ανταγωνιστικότητα της πόλης, όσο 

και στη διατήρηση της κοινωνικής συνοχής και της ποιότητας του περιβάλλοντος.  

(86) Ο νέος τρόπος διαχείρισης του αστικού συστήµατος που εισάγεται µε τις 

διαδικασίες και τους στόχους του Στρατηγικού Σχεδίου τοποθετεί σε άλλη βάση την 

αντιµετώπιση και τον προγραµµατισµό των υποδοµών: η επάρκεια, η πληρότητα 

αλλά και η ποιότητα των παρεχόµενων υπηρεσιών καθώς και η αποτελεσµατικότητα 
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της διαχείρισης των δικτύων και των εγκαταστάσεων θα πρέπει να αξιολογούνται 

αφενός ως προς την συνδυασµένη συµβολή τους στην προώθηση των γενικών 

στόχων της βιώσιµης ανάπτυξης και αφετέρου ως προς την συνέργια τους µε άλλες 

ειδικότερες επιλογές. 

(101) Η ποιότητα του αστικού περιβάλλοντος είναι συνάρτηση τόσο των φυσικών 

στοιχείων όσο και της ποιότητας ζωής στην πόλη. Η ποιότητα της ατµόσφαιρας, των 

υδάτων και του εδάφους είναι κεντρικά περιβαλλοντικά ζητήµατα, όπως είναι, 

επίσης, η ύπαρξη πρασίνου και ανοικτών χώρων, η ποιότητα κατοικίας, το αστικό 

τοπίο και η διατήρηση της πολιτιστικής κληρονοµιάς. 

(123) Μια πολιτική για τη βιώσιµη ανάπτυξη της Θεσσαλονίκης πρέπει εκ των 

πραγµάτων και να εισάγει διαδικασίες δηµόσιας συµµετοχής, αλλά και να προκύπτει 

από τέτοιες διαδικασίες. Λαµβάνοντας υπόψη τη διεθνή εµπειρία των µέχρι σήµερα 

πολιτικών για τις βιώσιµες πόλεις, το Στρατηγικό Σχέδιο διαµορφώνεται σε τρία 

επίπεδα ως εξής:  

• ∆ιαχειρίζεται σε επιτελικό επίπεδο και µε συντονιστικό χαρακτήρα τα µείζονα 

περιβαλλοντικά προβλήµατα της πόλης. 

• Εµπλέκει τόσο στη λήψη των αποφάσεων όσο και στην εφαρµογή της την 

τοπική κοινωνία, ούτως ώστε να αντανακλά τις ανάγκες και τις απόψεις της.  

Υιοθετεί ένα σαφές πλαίσιο συνεργασίας µεταξύ των δηµόσιων φορέων (υπεύθυνων 

για το σχεδιασµό και την άσκηση επιµέρους πολιτικών), των δηµόσιων και ιδιωτικών 

επιχειρήσεων, (χρήστες φυσικών πόρων και παραγωγοί διαφόρων ειδών και 

ποσοτήτων αποβλήτων), και το ευρύ κοινό (ως πολιτών που ενδιαφέρονται για το 

περιβάλλον, ως παραγωγών ρύπανσης και αποβλήτων και ως καταναλωτών 

προϊόντων και υπηρεσιών). 

Τέλος, το Σχέδιο ∆ράσης διατυπώνει και εισηγείται µια σειρά από 15 δράσεις-

πλαίσιο για τη βιώσιµη ανάπτυξη της πόλης. Οι οκτώ από αυτές αφορούν στα 

ζητήµατα του Αστικού Περιβάλλοντος και Τεχνικών Υποδοµών που αποτελούν και το 

αντικείµενο του Φόρουµ Ποιότητας Ζωής (σηµειώνονται µε έντονο περίγραµµα στον 

παρακάτω πίνακα µε τις 15 δράσεις-πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου): 

 

∆ράση 1 Προώθηση νέων µορφών διακυβέρνησης και ρύθµισης 
του αστικού συστήµατος 

∆ράση 2 Ενίσχυση της απασχόλησης, της καινοτοµίας και της 
ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων 



 14  

∆ράση 3 Εκτίµηση και παρακολούθηση των αλλαγών στο 
παραγωγικό σύστηµα και των επιδράσεων στην πόλη 

∆ράση 4 Εκτίµηση και παρακολούθηση των αλλαγών στην αγορά 
εργασίας και των επιδράσεων στην πόλη 

∆ράση 5 Προώθηση της χωρικής και λειτουργικής ολοκλήρωσης 
των υποδοµών στην Ευρύτερη Περιοχή Θεσσαλονίκης 

∆ράση 6 Προώθηση καινοτόµων εφαρµογών µε στόχο τη 
βιώσιµη αστική ανάπτυξη 

∆ράση 7 Προώθηση εναλλακτικών συνδυασµών 
συγκοινωνιακών µέσων και τρόπων µεταφοράς 

∆ράση 8 Προώθηση καινοτόµων εφαρµογών για τη βελτίωση της 
ανταγωνιστικότητας του αστικού συστήµατος 

∆ράση 9 Ενίσχυση της λειτουργικής συνοχής και της 
οικιστικής ανάπτυξης στην Ευρύτερη Περιοχή 

Θεσσαλονίκης 

∆ράση 10 Αναζωογόνηση των υποβαθµισµένων αστικών ζωνών 

∆ράση 11 Εκτίµηση και παρακολούθηση των συνθηκών 
κατοίκησης και αστικής οργάνωσης 

∆ράση 12 Εκτίµηση και παρακολούθηση των αλλαγών στην 
ποιότητα του αστικού περιβάλλοντος 

∆ράση 13 Εκτίµηση και παρακολούθηση εξειδικευµένων δεικτών 
και στόχων βιώσιµης αστικής ανάπτυξης 

∆ράση 14 Προώθηση ολοκληρωµένων συστηµάτων διαχείρισης 
φυσικών και τεχνολογικών κινδύνων 

∆ράση 15 Καθιέρωση της Στρατηγικής Εκτίµησης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων των προγραµµάτων και 

πολιτικών 

 

 

Μέσα στο πλαίσιο αυτό, η οµάδα εργασίας συζήτησε διεξοδικά και κατέληξε ότι θα 

πρέπει να διερευνηθούν ειδικότερα οι προτεραιότητες ως προς τα εξής ζητήµατα: 
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ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΥΠΟ∆ΟΜΕΣ ΑΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 
(ΦΥΣΗ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ) 

ΘΑΛΑΣΣΙΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΑ 

ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ Ε∆ΑΦΟΣ 

Ο∆ΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΝΕΡΑ 

ΣΙ∆ΗΡΟ∆ΡΟΜΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΘΟΡΥΒΟΣ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑ Ι∆ΙΑΙΤΕΡΑ ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ∆ΑΣΗ-ΠΡΑΣΙΝΟ 

Υ∆ΡΕΥΣΗ ΚΙΝ∆ΥΝΟΙ (ΠΡΟΛΗΨΗ) 

ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ ΜΝΗΜΕΙΑ 

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΜΟΥΣΕΙΑ 
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Επιλογή εµπλεκοµένων φορέων 
 

Η οµάδα εργασίας συγκέντρωσε πληροφορίες και διερεύνησε τους εµπλεκόµενους 

φορείς σε όλα τα παραπάνω ζητήµατα µε στόχο τον προσδιορισµό των βασικών 

συνοµιλητών σύµφωνα µε τα κριτήρια επιλογής που περιλαµβάνονται στο Σχέδιο 

∆ράσης. Ο κατάλογος των συγκεκριµένων φορέων που θα προσκληθούν στο 

Φόρουµ Ποιότητας Ζωής δεν έχει οριστικοποιηθεί. Ωστόσο, η αρχική πρόταση της 

οµάδας εργασίας αφορά στις ακόλουθες κατηγορίες φορέων: 

I. ∆ΗΜΟΣΙΟΙ ΦΟΡΕΙΣ 

Α. ΚΕΝΤΡΙΚΟΙ  

Β. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΙ 

Γ. ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟΙ 

∆. ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΟΙ ΟΤΑ 

Ε. ∆ΕΚΟ 

Ζ. ΛΟΙΠΟΙ 

II. ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΙ ΦΟΡΕΙΣ  

Α. ΕΡΓΟ∆ΟΤΙΚΕΣ ΕΝΩΣΕΙΣ 

Β. ΕΝΩΣΕΙΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ 

Γ. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΕΣ ΕΝΩΣΕΙΣ 

∆. ΜΗ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ (ΜΚΟ)  

Ε. ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ ΦΟΡΕΙΣ (ως παρατηρητές) 

Ζ. ΛΟΙΠΟΙ 

III. Ι∆ΙΩΤΙΚΟΙ ΦΟΡΕΙΣ  

Α. ΓΡΑΦΕΙΑ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 

Β. ΜΜΕ 

Γ. ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

∆. ΛΟΙΠΟΙ 
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2.2 Φόρουµ 2: Παραγωγικό Σύστηµα και Ανταγωνιστικότητα 
 

Οµάδα εργασίας: Θ. Καλογερέσης,  Λ. Λαµπριανίδης, Ν. Ματζαβίνος, Φ. Ματίκας, Ε. 

Τσιβούλα  

 

Προετοιµασία της εισήγησης για το Φόρουµ 

Η Οµάδα προετοιµάζει εισήγηση η οποία και θα παρουσιαστεί στη συνάντηση του 

Φόρουµ. Η εισήγηση αυτή θα στηρίζεται κυρίως στην περαιτέρω επεξεργασία των 

κεφαλαίων V και VI του κειµένου που έχει ήδη κατατεθεί στα πλαίσια του Σχεδίου 

∆ράσης για το Στρατηγικό Σχέδιο Βιώσιµης Ανάπτυξης Θεσσαλονίκης. 

Επίσης θα στηριχθεί στη διερεύνηση των αιτηµάτων που κατατέθηκαν στον 

Οργανισµό Θεσσαλονίκης την τελευταία 5ετία σχετικά µε την χωροθέτηση νέων 

οικονοµικών δραστηριοτήτων. Θα προσπαθήσουµε λοιπόν µέσα από την ανάλυση 

των αιτηµάτων αυτών να κατανοήσουµε τις τάσεις της αγοράς και να εκτιµήσουµε 

κατά πόσο τα αιτήµατα αυτά αποτελούν απόρροια κυρίως τάσεων της αγοράς ή 

απλώς υποδηλώνουν προθέσεις αξιοποίησης δυνατοτήτων του θεσµικού πλαισίου 

που επιτρέπουν την µεγαλύτερη δυνατή δόµηση των οικοπέδων.  

Θα χρησιµοποιηθούν επίσης χάρτες, που υπάρχουν ήδη στον Οργανισµό 

Θεσσαλονίκης, σχετικά µε την γεωγραφική κατανοµή της βιοµηχανίας και του 

εµπορίου που θα επιτρέψουν την καλύτερη κατανόηση της ανάπτυξης των 

οικονοµικών δραστηριοτήτων στο ΠΣΘ και την ΕΠΘ. 

Προετοιµασία των προτάσεων για δράσεις σχετικά µε το παραγωγικό σύστηµα 
και την απασχόληση  
 

Η εισήγηση για τις δράσεις θα στηρίζεται κυρίως στην περαιτέρω επεξεργασία των 

δράσεων που προτείνονται στα κεφάλαια V και VI του κειµένου που έχει ήδη 

κατατεθεί στα πλαίσια του Σχεδίου ∆ράσης για το Στρατηγικό Σχέδιο Βιώσιµης 

Ανάπτυξης Θεσσαλονίκης. 

Επιχειρείται η εξειδίκευση αυτών των δράσεων. Για παράδειγµα, στη ∆ράση 2 που 

αφορά την προσέλκυση επενδύσεων θα διερευνηθούν οι δυνατότητες που υπάρχουν 

για να προσφερθούν άµεσα κίνητρα  όπως παρεκκλίσεις στη δόµηση, εξασφάλιση 

της άµεσης παροχής δικτύων του ΟΤΕ, ∆ΕΗ κλπ. 
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Επιλογή των φορέων οι οποίοι θα συµµετάσχουν στο Φόρουµ 

Η ενεργή συµµετοχή των φορέων στη συζήτηση για το στρατηγικό σχεδιασµό της 

πόλης είναι καθοριστικής σηµασίας. Με αυτή την έννοια αυτό το οποίο επιδιώκουµε 

είναι να συµµετάσχουν όσο γίνεται περισσότεροι φορείς στη συζήτηση για το 

στρατηγικό σχεδιασµό της βιώσιµης ανάπτυξης της Θεσσαλονίκης αλλά από την 

άλλη, επειδή θέλουµε να διασφαλίσουµε την ουσιαστική συµµετοχή των φορέων θα 

πρέπει ο αριθµός τους να µην είναι πολύ µεγάλος.  

Για να απαντήσουµε λοιπόν σε αυτό το πρόβληµα αφενός θα επιλέξουµε εκείνους 

τους φορείς που εκπροσωπούν σηµαντικά συµφέροντα στην πόλη και αφετέρου θα 

πραγµατοποιήσουµε και έναν κύκλο 2-3 άλλων συναντήσεων µε φορείς της πόλης οι 

οποίοι θα προηγηθούν του Φόρουµ που θα πραγµατοποιηθεί στις 16/2/02. 

Οι µεγάλες κατηγορίες φορέων που θα συµµετάσχουν σε αυτή τη διαδικασία είναι: 

• Πολιτικοί Φορείς (ΥΜΑΘ, Περιφέρεια κλπ) 

• Φορείς των Εργοδοτών (Επιµελητήρια, Σύλλογοι κλπ) 

• Φορείς των Εργαζοµένων  

• Φορείς γνώσης/ διαχείρισης (π.χ. Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης  ΠΕΠ Κ. 

Μακεδονίας) 

• Μεγάλες οικονοµικές µονάδες (ΕΛΒΟ, ΜΕΒΓΑΛ κλπ) 

• Οργανισµοί (∆ΕΗ, ΟΤΕ, ΟΛΘ κλπ) 

Τώρα δηµιουργούνται τα προφίλ των Φορέων, ώστε να µπορέσουµε να 

αξιολογήσουµε τη βαρύτητά τους. 

Στη συνέχεια θα κληθούν σε συναντήσεις 2 ή 3 Οµάδες Φορέων. Έτσι, όταν 

πραγµατοποιηθεί το Φόρουµ 2 θα έχουν ωριµάσει τα δεδοµένα και θα είµαστε σε 

θέση να πάρουµε συγκεκριµένες αποφάσεις για ∆ράσεις οι οποίες θα 

οριστικοποιηθούν στο τελικό Φόρουµ 4. 
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2.3 Φόρουµ 3: Κοινωνική ∆ικαιοσύνη και Συνοχή 
 

Οµάδα εργασίας: Π. Ζέϊκου, Κ. Νάνου, Ν. Παπαµίχος, Χ. Χριστοδούλου. 
 

 

Τα κύρια θέµατα που απασχολούν την οµάδα για την οργάνωση του φόρουµ είναι τα 

εξής: 

 
Προετοιµασία της εισήγησης για το Φόρουµ 

 
Στην κεντρική εισήγηση της συνάντησης των φορέων θα πρέπει να γίνει µια 

τεκµηριωµένη ανάπτυξη του θέµατος, µε τρόπο ώστε να οργανωθεί η συζήτηση 

γύρω από τα θέµατα της κοινωνικής δικαιοσύνης και συνοχής και να επιδιωχθεί η 

τοποθέτηση των συµµετεχόντων στις κεντρικές δράσεις, ώστε να προκύψει µια 

ευρύτερη συµφωνία. 

Ιδιαίτερη προσοχή θα δοθεί στην εξέταση της σχέσης των ζητηµάτων κοινωνικής 

δικαιοσύνης και συνοχής µε τους άλλους άξονες του Σχεδίου, δεδοµένου ότι το 

Στρατηγικό Σχέδιο πρέπει να είναι ένα ολοκληρωµένο πρόγραµµα µε συνεκτική 

δέσµη δράσεων οι οποίες συνολικά προωθούν τη βιώσιµη ανάπτυξη της πόλης. 

Για παράδειγµα,  

- δράσεις του άξονα «παραγωγικό σύστηµα και ανταγωνιστικότητα» συνδέονται 

άµεσα µε ζητήµατα κοινωνικής συνοχής, καθώς προσδιορίζουν χαρακτηριστικά 

και µεγέθη του ανθρώπινου δυναµικού και της απασχόλησης.  

- Το «περιβάλλον και ποιότητα ζωής» επηρεάζει την επάρκεια και τις συνθήκες 

κατοικίας, τον διαθέσιµο κοινωνικό εξοπλισµό, και την πρόσβαση σε κοινωνικές 

εξυπηρετήσεις, και κατά συνέπεια οι σχετικές δράσεις σε µεγάλο βαθµό θα 

διαµορφώσουν τους όρους ισότητας στην "κατανάλωση" της πόλης και θα 

οριοθετήσουν γεωγραφικά θύλακες κοινωνικού αποκλεισµού. 

- Η µορφή και τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της «µητροπολιτικής διακυβέρνησης» 

συνδέονται µε τη διεύρυνση της δηµοκρατίας, την προώθηση συµµετοχικών 

διαδικασιών, τον συντονισµό των δράσεων, ζητήµατα που σχετίζονται σε µεγάλο 

βαθµό µε την κοινωνική συνοχή.  

Κρίσιµα ερωτήµατα στα οποία θα πρέπει να επικεντρωθεί το ενδιαφέρον του 

κοινωνικού διαλόγου είναι εκείνα που αφορούν ευαίσθητες κοινωνικές οµάδες: 

µετανάστες, πολιτισµικά διαφοροποιηµένες οµάδες (τσιγγάνοι, µουσουλµάνοι, κλπ), 
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γυναίκες, νέοι / ηλικιωµένοι, ΑΜΕΑ, άνεργοι, αποφυλακισµένοι / πρώην τοξικοµανείς 

και άλλες ευάλωτες κατηγορίες πληθυσµού. Στη διαδικασία του διαλόγου θα πρέπει 

να εξεταστούν οι χωρικές και κοινωνικές διαστάσεις των διαδικασιών διαχωρισµού, 

να εντοπιστούν οι αιτίες αποκλεισµού, ιδιαίτερα στο βαθµό που συνδέονται µε την 

προώθηση των λοιπών δράσεων του Στρατηγικού Σχεδίου, να διερευνηθούν τα όρια 

και οι προϋποθέσεις ενσωµάτωσης και τελικά να διαµορφωθεί µία αποτελεσµατική 

και υλοποιήσιµη δέσµη δράσεων. 

Η εισήγηση θα κινηθεί εξειδικεύοντας του στόχους του Σχεδίου ∆ράσης που 

βρίσκονται ενσωµατωµένοι σε όλες τις θεµατικές περιοχές, όπως: 

- «δηµιουργική» αξιοποίηση του δυναµισµού των νεοεισερχόµενων (µεταναστών),  

- αναβάθµιση εργατικού δυναµικού (εκπαίδευση, κατάρτιση, επανακατάρτιση),  

- ιεράρχηση προτεραιοτήτων και σηµατοδότηση των έργων υποδοµών ανάλογα µε 

το κοινωνικό κόστος / όφελος,  

- ποσοτική και ποιοτική επάρκεια κατοικίας,  

- ολοκληρωµένη εικόνα πολεοδοµικής ανάπτυξης (ποιοτικά – ποσοτικά 

χαρακτηριστικά, προβλέψεις, κλπ.) και αξιοποίηση εργαλείων και σχετικών 

δυνατοτήτων.  

 

Προετοιµασία των προτάσεων για δράσεις σχετικά µε την κοινωνική 
δικαιοσύνη και συνοχή 

 

Για την προετοιµασία των προτάσεων που αφορούν δράσεις οι οποίες προωθούν 

την κοινωνική δικαιοσύνη θα εξεταστούν ειδικότερα θέµατα όπως: 

- Αξιοποίηση των θεσµοθετηµένων εργαλείων πολεοδοµικού σχεδιασµού για την 

άσκηση κοινωνικής πολιτικής (βλ. προβλέψεις ΓΠΣ, αστικές αναπλάσεις, ΚΣΕΑ 

κ.α). Προώθηση της χωρικής και λειτουργικής ολοκλήρωσης των υποδοµών στην 

ΕΠΘ. Αναζωογόνηση των υποβαθµισµένων αστικών ζωνών. Προώθηση 

εναλλακτικών συνδυασµών συγκοινωνιακών µέσων και τρόπων µεταφοράς.  

- Εντοπισµός πηγών και δυνατοτήτων χρηµατοδότησης για την υποστήριξη 

δράσεων. 

- Επισήµανση κινδύνων και αρνητικών επιπτώσεων της ανάπτυξης. Εκτίµηση και 

παρακολούθηση των αλλαγών στην αγορά εργασίας και των επιδράσεων στην 
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πόλη (παρατηρητήριο απασχόλησης, µελέτη κοινωνικής γεωγραφίας, κέντρο 

τεκµηρίωσης για τους µετανάστες). 

- ∆ιάγνωση φαινοµένων κοινωνικής πόλωσης και κοινωνικού διαχωρισµού της 

πόλης. Εκτίµηση και παρακολούθηση εξειδικευµένων δεικτών και στόχων 

βιώσιµης αστικής ανάπτυξης. Εκτίµηση και παρακολούθηση των συνθηκών 

κατοίκησης και αστικής οργάνωσης (π.χ. βλ. Habitat: τοπικό παρατηρητήριο). 

- Εκτίµηση της αποτελεσµατικότητας παρεµβάσεων και αποτίµηση πιθανής 

κατασπατάλησης πόρων και γης.  

- Επεξεργασία δέσµης κριτηρίων για την αξιολόγηση των δράσεων του 

Στρατηγικού Σχεδίου µε στόχο την ελαχιστοποίηση αρνητικών επιπτώσεων και 

την µεγέθυνση των θετικών αποτελεσµάτων. 

- Επεξεργασία δέσµης θετικών αλλά και αποτρεπτικών µέτρων. 

Για την επεξεργασία των σχετικών θεµάτων θα γίνει προσφυγή σε δηµοσιεύµατα 

διεθνών οργανισµών (π.χ. ∆ιακήρυξη της Κωνσταντινούπολης &  Habitat Agenda) σε 

κοινοτικά κείµενα (όπως URBAN, υπό επεξεργασία πλαίσιο για την κοινωνική 

συνοχή) και άλλες πηγές, όπως Aalborg Chart – Sustainable Cities, Urban Future 21 

– a global agenda for 21st c. cities κ.α. 

 

Επιλογή των Φορέων οι οποίοι θα συµµετάσχουν στο Forum 

 

Στον κοινωνικό διάλογο θα κληθούν να συµµετάσχουν µε διάφορες µορφές  

εκπρόσωποι τριών κατηγοριών φορέων: 

• Κρατικοί φορείς και κυβέρνηση: 

- Κεντρικά Υπουργεία – Υπηρεσίες: ΥΜΑΘ, ΠΚΜ, ΟΘ 

- Αυτόνοµοι κρατικοί φορείς – Οργανισµοί: Πρόνοια, ΚΕΘΙ, ΚΕΘΕΑ, κ.α 

• Τοπική Αυτοδιοίκηση: 

- Νοµαρχία, Ενώσεις ∆ήµων και ∆ήµοι που δραστηριοποιούνται ειδικότερα σε 

σχετικά θέµατα 

- Αναπτυξιακοί και άλλοι φορείς που λειτουργούν µε την εποπτεία των ∆ήµων 

• Κοινωνικοί Εταίροι:  
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- Σύνδεσµοι εργοδοτών, ΕΚΘ, Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις, Σύλλογοι 

µεταναστών, κ.α 

Ο διάλογος θα υποστηρίζεται από φάκελο µε συνοδευτικό και τεκµηριωτικό υλικό και 

µε ανάλυση µε επιµέρους θεµάτων.  

Θα εξεταστεί η δυνατότητα να πραγµατοποιηθούν προπαρασκευαστικές ενέργειες 

της τελικής συνάντησης - φόρουµ, µε επιµέρους συναντήσεις µε οµάδες φορέων, µε 

σχετικές εκδηλώσεις, διερεύνηση γνώµης πολιτών, ενηµέρωση µέσω ΜΜΕ κ.α 
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3. ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΕΣ ∆ΡΑΣΕΙΣ 
 
Το περιεχόµενο των Υποστηρικτικών ∆ράσεων συστηµατοποιήθηκε και βρίσκεται σε 

εξέλιξη η υλοποίησή τους. 

 

3.1 ∆ηµιουργία Αρχείου Τεκµηρίωσης / Βιβλιοθήκης 

Οµάδα εργασίας: Γ. Κουκάκης, Ν. Μαντζαβίνος, Κ. Νάνου, Ν. Νικηφορίδης, Ν. 
Παπαµίχος, Κ. Τόµπρου, Ε. Τσιβούλα 
 
 

Στα πλαίσια της πρωτοβουλίας του Οργανισµού Θεσσαλονίκης να προωθήσει τη 

δηµιουργική συνεργασία των φορέων της πόλης, να οργανώσει και να συντονίσει 

έναν αποτελεσµατικό δοµηµένο κοινωνικό διάλογο σε σχέση µε τις προτεραιότητες 

ενός Στρατηγικού Σχεδίου Βιώσιµης Ανάπτυξης της Θεσσαλονίκης, θεωρήθηκε 

απαραίτητο να αναπτυχθούν οι ακόλουθες δραστηριότητες: 

¾ Οργανωµένη συγκέντρωση και παρουσίαση στους άλλους φορείς της πόλης 

αλλά και τον ευρύτερο τοπικό πληθυσµό της δουλειάς που κάνει και της 

γνώσης που κατέχει ο Οργανισµός Θεσσαλονίκης (µελέτες, έρευνες, 

χαρτογραφικό υλικό, εκδόσεις, κ.λ.π.) 

¾ Γνώση και οργάνωση των µελετών/ερευνών και γενικότερα της συζήτησης 

που έχει αναπτυχθεί από άλλους τοπικούς φορείς, η οποία σχετίζεται µε τις 

θεµατικές ενότητες των δράσεων που προτείνει το Σχέδιο ∆ράσης και των 

επιµέρους συζητήσεων των προγραµµατισµένων φόρουµ. 

Στα πλαίσια αυτά, αναδείχθηκε η ανάγκη και η σηµασία ανάπτυξης της 

συγκεκριµένης υποστηρικτικής δράσης του προγράµµατος, η οποία στην 

πραγµατικότητα στοχεύει στην υποστήριξη και τεκµηρίωση των συγκεκριµένων 

προτάσεων του Οργανισµού Θεσσαλονίκης και συνολικά του δοµηµένου κοινωνικού 

διαλόγου που προγραµµατίζεται. Επιπλέον, η δηµιουργία αρχείου τεκµηρίωσης και 

βιβλιοθήκης θεωρείται σηµαντική και στα πλαίσια άλλων υποστηρικτικών δράσεων 

και συζητήσεων του προγράµµατος όπως η συγκρότηση προγράµµατος µελετών, η 

συσχέτιση µε Επιχειρησιακά Προγράµµατα του Κ.Π.Σ. και η συζήτηση σχετικά µε τη 

µητροπολιτική διακυβέρνηση.   

 

Η υποστηρικτική αυτή δράση συνίσταται στις ακόλουθες εργασίες: 
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¾ Βιβλιογραφική καταγραφή των ερευνών, µελετών, εκδόσεων και χαρτογραφικού 

υλικού του Οργανισµού Θεσσαλονίκης. 

¾ Βιβλιογραφική καταγραφή των βασικών ερευνών, µελετών και χαρτογραφικού 

υλικού άλλων φορέων της πόλης που σχετίζονται άµεσα και θεωρείται ότι 

αποτελούν ιδιαίτερα σηµαντικό υλικό στα πλαίσια των θεµατικών συζητήσεων 

των φόρουµ, αλλά και καταγραφή άλλων κατηγοριών υλικού που θεωρείται 

κρίσιµο για  την τεκµηρίωση και υποστήριξη των θεµατικών συζητήσεων και των 

άλλων υποστηρικτικών δράσεων (π.χ. επιχειρησιακά προγράµµατα, ΦΕΚ, κλπ).  

¾ Συγκέντρωση του φυσικού αντικειµένου των µελετών, ερευνών, κ.λ.π. που 

συµπεριλαµβάνονται στη βιβλιογραφική καταγραφή. 

¾ ∆ηµιουργία ηλεκτρονικής βιβλιοθήκης. 

¾ Σύνδεση της βιβλιοθήκης µε το web site του Σχεδίου ∆ράσης για το Στρατηγικό 

Σχέδιο Βιώσιµης Ανάπτυξης Θεσσαλονίκης που θα κατασκευαστεί στα πλαίσια 

του ερευνητικού προγράµµατος.  

Στο σηµείο αυτό θα πρέπει να διευκρινιστεί ότι ιδιαίτερη βαρύτητα δίνεται στη 

συγκέντρωση της δουλειάς και του διαθέσιµου υλικού του Οργανισµού 

Θεσσαλονίκης, ενώ η καταγραφή και συγκέντρωση υλικού τεκµηρίωσης από άλλους 

φορείς δεν στοχεύει σε µια εξαντλητική έρευνα τόσο σε επίπεδο πηγών όσο και σε 

επίπεδο πληροφορίας. 

Η συγκέντρωση υλικού προσανατολίζεται στο γεωγραφικό πεδίο της Ευρύτερης 

Περιοχής Θεσσαλονίκης και µε χρονικό ορίζοντα από τις αρχές της δεκαετίας του ’80 

µέχρι σήµερα. 

Πηγές του υλικού τεκµηρίωσης που επιλέχθηκαν, εκτός του Οργανισµού 

Θεσσαλονίκης, είναι οι εξής: 

 
Φορείς ∆ιοίκησης: 

o Αποκεντρωµένες Υπηρεσίες Κεντρικών Υπουργείων 

o Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας: ∆ΙΠΕΧΩ 

o Νοµαρχιακή Αυτοδιοίκηση: Τµήµα Προγραµµατισµού 

 

Αναπτυξιακές Εταιρίες: Αναπτυξιακή Θεσσαλονίκης, Ανατολική Αναπτυξιακή, 

Βορειοδυτική Αναπτυξιακή. 

 

Φορείς που σχετίζονται µε το παραγωγικό σύστηµα: 
o Επαγγελµατικά Επιµελητήρια: ΕΕΘ, ΕΒΕΘ, ΣΕΒΕΘ, Οικονοµικό Επιµελητήριο 

Θεσσαλονίκης, Ινστιτούτο Εξαγωγέων 



 25  

o ΟΑΕ∆ 

o Ινστιτούτο Εργασίας του Εργατικού Κέντρου (της ΓΣΕΕ) 

 
Ερευνητικά Ινστιτούτα: ΙΓΜΕ, ΕΚΒΥ, ΕΚΘΕ. 

 
Οργανισµοί: ΟΤΕ, ∆ΕΗ, ΕΥΑΘ, ΟΣΕ, ∆ΕΘ, ΟΛΘ. 

 

Ηλεκτρονικές Βιβλιοθήκες:  Ειδικότερα η σύνδεση µε τις βιβλιοθήκες του ΑΠΘ και 

του ΤΕΕ κρίνεται ιδιαίτερα χρήσιµη για τη διαδικασία της τεκµηρίωσης. 

 

Στη παρούσα φάση της έρευνας έχει προχωρήσει σε σηµαντικό βαθµό η καταγραφή 

του διαθέσιµου υλικού του Οργανισµού Θεσσαλονίκης και έχει ξεκινήσει η 

συγκέντρωση του φυσικού αντικειµένου. Επίσης, έχει ξεκινήσει η διερεύνηση των 

επιλεγµένων φορέων σε σχέση µε την ύπαρξη κρίσιµου υλικού τεκµηρίωσης. 

Στα πλαίσια του προγραµµατισµού της συγκεκριµένης υποστηρικτικής δράσης µια 

πρώτη παρουσίαση της βιβλιοθήκης αναµένεται µέσα στο Φεβρουάριο του 2002. Στη 

φάση αυτή αναµένεται ότι θα έχει ολοκληρωθεί η καταγραφή του υλικού και θα έχει 

προχωρήσει σηµαντικά η συγκέντρωση του φυσικού αντικειµένου. Επίσης θα έχει 

ξεκινήσει και η δηµιουργία ηλεκτρονικής βιβλιοθήκης. 

 

3.2 Επιλογή/Καταγραφή φορέων και δηµιουργία βάσης δεδοµένων 
 

Οµάδα εργασίας: Θ. Καλογερέσης, Λ. Λαµπριανίδης, Κ. Τόµπρου 
 

 

Η συγκεκριµένη υποστηρικτική δράση του προγράµµατος έχει τους εξής δύο 

βασικούς στόχους: 

 

n Την οργανωµένη καταγραφή φορέων µε δραστηριότητες περιφερειακής ή/και 

τοπικής εµβέλειας και στοιχείων επικοινωνίας µε τους συγκεκριµένους φορείς 

(ταχυδροµική διεύθυνση, τηλέφωνο, fax, email, εκπρόσωπος). Στόχος αυτής της 

καταγραφής είναι η δηµιουργία ενός όσο το δυνατόν ολοκληρωµένου καταλόγου, 

προκειµένου αφενός να υποστηριχθεί και να διευκολυνθεί η επιλογή των φορέων 

που θα προσκληθούν να συµµετάσχουν στα τρία θεµατικά και το τελικό γενικό 

φόρουµ και η επικοινωνία µε τους φορείς αυτούς και αφετέρου, να δηµιουργεί µια 

βάση δεδοµένων χρήσιµη σε περαιτέρω επικοινωνία και συνεργασία µε τους 
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τοπικούς φορείς της πόλης. Θα πρέπει στο σηµείο αυτό να διευκρινιστεί ότι η 

δηµιουργία ενός τέτοιου καταλόγου φορέων δεν φιλοδοξεί να αποτελέσει µια 

εξαντλητική καταγραφή του συνόλου των υπαρχόντων φορέων. Αυτό που στην 

πραγµατικότητα επιχειρείται είναι η συγκέντρωση σε έναν κατάλογο ορισµένων 

αντιπροσωπευτικών φορέων που δραστηριοποιούνται στα πλαίσια των 

επιµέρους τοµέων της οικονοµικής, κοινωνικής, πολιτικής και πολιτιστικής ζωής 

της πόλης και η εκπροσώπηση του συνόλου των διαφορετικών κατηγοριών και 

οµάδων συµφερόντων που συνυπάρχουν άλλοτε ειρηνικά και άλλοτε 

ανταγωνιστικά στο ίδιο γεωγραφικό πλαίσιο.  

 

o Τη συλλογή πληροφορίας και την οργανωµένη παρουσίαση των βασικών 

χαρακτηριστικών στοιχείων τα οποία µπορούν επαρκώς να περιγράψουν την 

ταυτότητα, τις αρµοδιότητες και τις πρόσφατες δράσεις των επιλεγµένων να 

συµµετάσχουν στα φόρουµ φορέων. Η διαθέσιµη πληροφορία του αρχείου αυτού 

των «profiles» των φορέων θα συµπληρώσει αφενός την τεκµηρίωση της 

επιλογής των συγκεκριµένων φορέων για τη συµµετοχή τους στον 

προγραµµατισµένο δηµόσιο διάλογο και θα συµβάλει αφετέρου στη διαµόρφωση 

της δοµής και του περιεχοµένου της συζήτησης στα επιµέρους φόρουµ. 

 

Αναφορικά µε τον πρώτο στόχο, θα πρέπει να σηµειωθεί ότι στην παρούσα φάση της 

έρευνας η καταγραφή φορέων αποτελεί µια µικρή διεύρυνση του καταλόγου φορέων/ 

αποδεκτών του Σχεδίου ∆ράσης για το Στρατηγικό Σχέδιο Βιώσιµης Ανάπτυξης 

Θεσσαλονίκης (βλέπε Κατάλογος φορέων/αποδεκτών Σχεδίου ∆ράσης στο 

Παράρτηµα 1). Οι βασικές πηγές πληροφορίας για την προσθήκη φορέων στον 

κατάλογο και τη συλλογή στοιχείων ταυτότητας και επικοινωνίας των 

καταγεγραµµένων φορέων είναι οι διαθέσιµοι κατάλογοι φορέων συνεργατών του 

Οργανισµού Θεσσαλονίκης, ο τηλεφωνικός κατάλογος του ΟΤΕ και ορισµένοι 

διαθέσιµοι τοµεακοί κατάλογοι φορέων όπως ο κατάλογος «Φορείς που έχουν σχέση 

µε το Περιβάλλον» (Αθήνα 1998, Οµάδα Περιβάλλοντος ΙΑΑΚ/ΕΚΚΕ), κλπ. 

 

Αναφορικά µε το δεύτερο στόχο της οργανωµένης διαµόρφωσης και παρουσίασης 

των «profiles» των φορέων που θα συµµετάσχουν στα επιµέρους φόρουµ, έχει 

κατασκευαστεί µια τυποποιηµένη φόρµα µε στόχο να συµπληρωθεί µία φορά για 

κάθε συµµετέχοντα φορέα. Η συµπλήρωση της φόρµας αυτής θα γίνει σε 

συνεργασία µε τις οµάδες εργασίας των επιµέρους φόρουµ. Όπως φαίνεται και στο 

υπόδειγµα της φόρµας που επισυνάπτεται, τα στοιχεία που θα συγκεντρωθούν για 

κάθε φορέα αφορούν στην ταυτότητα, νοµική µορφή και χαρακτηριστικά λειτουργίας 
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του φορέα, στις θεσµοθετηµένες αρµοδιότητες και τοµείς δραστηριοποίησής του, 

καθώς επίσης και στις συγκεκριµένες κύριες δράσεις και συνεργασίες που ανέπτυξε 

την τελευταία τριετία λειτουργίας του.  

Τα επόµενα προγραµµατισµένα βήµατα στα πλαίσια της υποστηρικτικής αυτής 

δράσης του προγράµµατος είναι τα ακόλουθα: 

¾ Συµπλήρωση των στοιχείων ταυτότητας και επικοινωνίας στην υπάρχουσα 

καταγραφή φορέων και οργάνωση της βάσης δεδοµένων. 

¾ Συµπλήρωση της τυποποιηµένης φόρµας για όλους τους φορείς που θα 

συµµετέχουν στα επιµέρους φόρουµ σε συνεργασία µε τις αντίστοιχες οµάδες 

εργασίας. 

¾ Οργάνωση και παρουσίαση του αρχείου των «profiles» των φορέων που 

συµµετέχουν στον δοµηµένο κοινωνικό διάλογο. 
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Φόρµα Φορέων
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3.3 ∆ηµιουργία WEB Site 
Οµάδα εργασίας: Γ. Καυκαλάς, Β. Φούρκας 

 

Η δηµιουργία και λειτουργία ενός Web site εντάχθηκε στο ερευνητικό πρόγραµµα ως 

κρίσιµη δράση στήριξης και προβολής της διαδικασίας υλοποίησης του Σχεδίου 

∆ράσης για το Στρατηγικό Σχέδιο Βιώσιµης Ανάπτυξης Θεσσαλονίκης. Αναµένεται να 

αποτελέσει τον διαδικτυακό τόπο όπου ενδιαφερόµενοι/εµπλεκόµενοι φορείς θα 

µπορούν να πληροφορηθούν για το πλαίσιο, την πορεία ανάπτυξης και τις 

δραστηριότητες του Σχεδίου ∆ράσης αλλά και να επικοινωνήσουν µε τους 

υπεύθυνους, να προβάλλουν και να θέσουν σε συζήτηση τις απόψεις τους. 

Ταυτόχρονα η αρχική ιδέα έλαβε υπόψη της την διεθνή εµπειρία, το πώς δηλαδή 

Ευρωπαϊκές πόλεις χρησιµοποιούν το Web ως µέσο προώθησης και διαµόρφωσης 

σχεδίων τοπικής ανάπτυξης.    

Το αρχικό στάδιο προκαταρκτικής επεξεργασίας της αρχιτεκτονικής δοµής του Web 

site έθεσε δύο βασικά επίπεδα σχεδιασµού και εποµένως λειτουργικότητας και 

δυνατοτήτων: α) περιγραφικό και β) αµφίδροµο. Το ‘περιγραφικό’ επίπεδο του site 

αφορά την παροχή πληροφορίας και υλικού, δηλαδή την ενηµέρωση των χρηστών. 

Το ‘αµφίδροµο’ επίπεδο αφορά την παροχή υπηρεσιών που επιτρέπουν στους 

χρήστες να επικοινωνήσουν µε τους υπεύθυνους φορείς και να συµµετάσχουν στην 

ανάπτυξη περιεχοµένων του site. Η αρχιτεκτονική του site, η σύνδεση δηλαδή των 

δύο επιπέδων αλλά και όλων των ιστοσελίδων, θα πρέπει να µην είναι γραµµική 

αλλά ευέλικτα λειτουργική µε την κατάλληλη χρήση εσωτερικών δεσµών. 

Το επόµενο στάδιο επεξεργασίας καθόρισε τις βασικές κατηγορίες/ τοµείς του site, 

για τα δύο παραπάνω επίπεδα. Έτσι για το ‘περιγραφικό’ επίπεδο επιλέχθηκαν οι 

εξής 5 βασικές κατηγορίες/τοµείς: 1) Εισαγωγικό Σηµείωµα (σύντοµη παρουσίαση 

του Σχεδίου ∆ράσης, ερωτήσεις-απαντήσεις σε βασικά ερωτήµατα). 2) Μελέτη και 

Ενηµέρωση (το γενικό πλαίσιο, σενάρια και προοπτικές ανάπτυξης της 

Θεσσαλονίκης, ‘βιβλιοθήκη’). 3) Οργάνωση και Λειτουργία (στόχοι, οργανωτικό και 

λειτουργικό πλαίσιο, τοµείς δράσης). 4) Προγραµµατισµός και ∆ραστηριότητες 

(δοµηµένος κοινωνικός διάλογος, χρονοδιάγραµµα, τρέχουσες δραστηριότητες). 5) 

Επικοινωνία και Συµµετοχή (σηµασία και παρότρυνση για συµµετοχή, µορφές και 

στοιχεία επικοινωνίας, υπεύθυνα πρόσωπα).  

Οι βασικοί τοµείς του ‘αµφίδροµου’ τοµέα του site  περιλαµβάνουν 4 βασικές 

κατηγορίες/τοµείς: 1) Νέα και Ανακοινώσεις (άµεση ενηµέρωση για το πρόγραµµα και 
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την πορεία υλοποίησης του Σχεδίου ∆ράσης, όπως για τις συναντήσεις της 

Επιστηµονικής Οµάδας, για τις συναντήσεις των φόρουµ κλπ, δυνατότητα στον 

χρήστη να δηµοσιεύσει ανακοίνωση για κάποια δραστηριότητα που έχει σχέση µε το 

Σχέδιο). 2) Εγγραφές (δυνατότητα στο χρήστη να εγγραφεί στην λίστα ηλεκτρονικού 

ταχυδροµείου  - email list -, όπως επίσης και στα ‘φόρουµ συζητήσεων’ του site). 3) 

Φόρουµ Συζητήσεων (εικονικός χώρος συζήτησης µε βάση τα 4 φόρουµ που έχουν 

προγραµµατιστεί στα πλαίσια υλοποίησης του Σχεδίου ∆ράσης αλλά και για 

επιµέρους ζητήµατα που κάποιος εγγεγραµµένος χρήστης θα ήθελε να θέσει – θα 

πρέπει να σηµειωθεί πως τα ‘εικονικά φόρουµ’ δεν υποκαθιστούν αλλά λειτουργούν 

ανεξάρτητα από την φυσική και επίσηµη διαδικασία συζήτησης στα φόρουµ του 

Σχεδίου ∆ράσης). 4) ∆εσµοί (παροχή διαδικτυακών δεσµών – hyperlinks – σε sites 

που κρίνεται ότι άπτονται των ενδιαφερόντων του Σχεδίου ∆ράσης, σχετίζονται µε 

την πορεία υλοποίησής του ή εκπροσωπούν ενδιαφερόµενους/εµπλεκόµενους 

φορείς στους οποίους παρέχεται η δυνατότητα αυτόµατης καταχώρισης).  

Στα πλαίσια των παραπάνω 9 τοµέων ειδικές ιστοσελίδες παρέχουν πληροφορίες/ 

υπηρεσίες σχετικά µε: α) ‘βιβλιοθήκη’, δηλαδή πρόσβαση σε αρχείο µελετών και 

βιβλιογραφικού υλικού που υπάρχουν σε ηλεκτρονική µορφή (.pdf, .doc), β) χρήση 

‘µηχανής αναζήτησης’ στις σελίδες του site, γ) επεξηγηµατικές πληροφορίες για το 

site και βοήθεια για την ‘πλοήγηση’ και την χρήση, δ) φόρµες επικοινωνίας µε τους 

υπεύθυνους του site  για σχόλια, κριτική και ερωτήσεις, ε) παρουσίαση της 

Επιστηµονικής Οµάδας και παροχή δυνατότητας επικοινωνίας µέσω email µε όλα τα 

µέλη της, ε) αυτόµατη ενηµέρωση για την αµέσως επόµενη δραστηριότητα/ 

συνάντηση στα πλαίσια υλοποίησης του Σχεδίου ∆ράσης. 

Στο τρίτο στάδιο σχεδιασµού, και βασιζόµενοι στην µελέτη της διεθνούς εµπειρίας, 

επιλέχθηκε η πρόσθεση άλλων δύο, κάθετων και εναλλακτικών, επιπέδων 

σχεδιασµού για καθαρά λειτουργικούς σκοπούς: η παροχή ‘ειδικής πληροφόρησης’, 

εποµένως και τρόπου πλοήγησης στο site, µε βάση την κατηγοριοποίηση των 

δυνάµενων χρηστών και των βασικών ζητηµάτων/ φόρουµ. Έτσι το site θα παρέχει 

ειδική πληροφόρηση για: α) Κατηγορίες χρηστών: δηµόσιοι φορείς, ιδιωτικοί φορείς, 

κοινωνικές οµάδες – κάτοικοι, β) Κατηγορίες ζητηµάτων/ φόρουµ: Περιβάλλον, 

Υποδοµές και Ποιότητα Ζωής, Παραγωγικό Σύστηµα και Ανταγωνιστικότητα, 

Κοινωνική ∆ικαιοσύνη και Συνοχή. Η πλήρης ανάπτυξη αυτού του κάθετου 

σχεδιασµού αποτελεί την πιο δύσκολη και χρονοβόρα φάση. Θεωρείται όµως ότι 

αποτελεί και την πιο ουσιαστικά λειτουργική και ‘έξυπνη’ ανάπτυξη του site.    

Η τεχνολογία που χρησιµοποιείται στην ανάπτυξη του site βασίζεται σε ένα 

συνδυασµό HTML (χρήση top-frame, tables), Java και DHTML scripts, καθώς και 
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ειδικών software για την λειτουργία των εικονικών φόρουµ, της εγγραφής στην λίστα 

ηλεκτρονικού ταχυδροµείου, και την λειτουργία φορµών για την αυτόµατη επιστολή 

σχολίων, καταχώρηση δεσµών, email. Έκτος ελαχίστων ‘οπτικών εφέ’ η τεχνολογία 

που χρησιµοποιείται είναι συµβατή µε όλα τα browsers, προσβάσιµη σε περιβάλλον 

Windows 95+, ενώ ο σχεδιασµός γίνεται µε ανάλυση εικόνας στα 600x800, ώστε το 

site να καλύπτει τις ελάχιστες καθορισµένες διεθνώς απαιτήσεις πρόσβασης. Σε 

πρώτη φάση η γλώσσα που χρησιµοποιείται είναι µόνο η Ελληνική. 

Το σηµερινό στάδιο ανάπτυξης του site βρίσκεται στην τελική φάση επεξεργασίας και 

εφαρµογής του ‘περιγραφικού’ επιπέδου και των 5 βασικών τοµέων του, ενώ έχει 

τελειώσει η ανάπτυξη του βασικού περιβάλλοντος διεπαφής (screen layout). Τα 

περιεχόµενα των ιστοσελίδων που εµπεριέχονται στους 5 βασικούς τοµείς του 

‘περιγραφικού’ επιπέδου βασίζονται κυρίως στο κείµενο του Σχεδίου ∆ράσης και στο 

υπόλοιπο έντυπο υλικό που έχει παραχθεί µέχρι σήµερα. Όµως η προβολή του στο 

site απαιτεί ειδική επεξεργασία. Θα πρέπει να αντιστοιχεί στην αρχιτεκτονική δοµή 

του, και στην επιµέρους κατηγοριοποίηση των περιεχοµένων του.  

Από αυτή την άποψη θα πρέπει να επισηµανθούν οι βασικές δυσκολίες που συναντά 

η µέχρι τώρα ανάπτυξη του site. Έτσι έκτος της αναπροσαρµογής του έτοιµου 

υλικού, αξιοσηµείωτη είναι η επίπονη και χρονοβόρα διαδικασία δοκιµής και 

προσαρµογής στα Ελληνικά ειδικών scripts (Java, DHTML) και software αµφίδροµων 

υπηρεσιών. Επίσης, ειδικές και συνεχείς δοκιµές απαιτεί η ανάπτυξη της 

αρχιτεκτονικής του βασικού περιβάλλοντος διεπαφής. Εκτός όµως του τεχνικού 

µέρους η µεγαλύτερη δυσκολία-πρόκληση που θα έχει να αντιµετωπίσει το site 

αφορά την εστίαση του στην τοπική κοινωνία. Η διεθνής εµπειρία µας λέει πως 

ανάλογα projects µε καθαρά τοπικό χαρακτήρα απεύθυνσης συνάντησαν ιδιαίτερα 

προβλήµατα µιας και οι περισσότεροι άνθρωποι που τα επισκέπτονται είναι από 

άλλες περιοχές και χώρες. Από µακροπρόθεσµη άποψη, η αντιµετώπιση αυτής της 

πρόκλησης µπορεί να καλυφθεί από την σωστή ανάπτυξη των δύο κάθετων τρόπων 

ενηµέρωσης και πλοήγησης (τοµείς του site ανάλογα µε τις κατηγορίες χρηστών και 

ζητηµάτων), και την συχνή έως καθηµερινή ενηµέρωση του site. Απαιτεί όµως και µια 

ειδική στρατηγική προώθησης του µέσω της αναφοράς, µε παρότρυνση για χρήση 

του,  σε όλες τις πρακτικές εφαρµογές της επικοινωνιακής πολιτικής στα πλαίσια της 

υλοποίησης του Σχεδίου ∆ράσης. 

Τα επόµενα στάδια ανάπτυξης αφορούν κατά σειρά: α) την αισθητική 

βελτίωση του site, β) την πλήρη κάλυψη των ‘περιγραφικών’ περιεχοµένων µε 

κατάλληλα κείµενα, γ) την ανάπτυξη της λίστας ηλεκτρονικού ταχυδροµείου, δ) την 

ανάπτυξη των ‘εικονικών φόρουµ’, δ) την ανάπτυξη των φορµών αυτόµατης 
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επικοινωνίας, ε) την ανάπτυξη των δύο κάθετων εναλλακτικών τρόπων πλοήγησης 

ανάλογα µε τις κατηγορίες χρηστών και ζητηµάτων/ φόρουµ. Ενδιάµεσα το site θα 

λειτουργήσει αµέσως µετά την κάλυψη του ‘περιγραφικού επιπέδου’, ενώ το 

‘αµφίδροµο’ επίπεδο θα λειτουργήσει µέσω του τοµέα ‘Νέα και Ανακοινώσεις’, την 

δυνατότητα επικοινωνίας µε τα µέλη της Επιστηµονικής Οµάδας και τη εγγραφή στην 

λίστα του ηλεκτρονικού ταχυδροµείου µε αποστολή email. Ταυτόχρονα θα παρέχεται 

πρόσβαση στο έντυπο υλικό που παράγεται (π.χ. Σχέδιο ∆ράσης, ενδιάµεσες 

εκθέσεις, πρακτικά, χρονοδιαγράµµατα κλπ). Κάτι που θα πρέπει επίσης γρήγορα να 

διεκπεραιωθεί αφορά την φιλοξενία (server) και την τελική διεύθυνση του site (URL). 

Σε πρώτη φάση το site θα φιλοξενηθεί στο Web server της Ερευνητικής Μονάδας 

Χωρικής Ανάπτυξης (ΕΜΧΑ) µε πιθανή διεύθυνση 

http://estia.arch.auth.gr/strategicweb. Με δεδοµένη όµως την απαίτηση αναβάθµισης 

του συγκεκριµένου server, την ανανέωση του site της ΕΜΧΑ αλλά και την ανάγκη 

χρήσης ενός URL που να είναι ‘εύκολα’ ενθυµούµενο και να παραπέµπει άµεσα στο 

Στρατηγικό Σχέδιο, απαιτείται η κατάλληλη διευθέτηση του ζητήµατος (π.χ. η 

διεκδίκηση δωρεάν παροχής διεύθυνσης από την κρατική βάση URLs µε τη 

ενδεικτική µορφή http://www.thessalonikiplan.gr και το στήσιµο ανεξάρτητου και 

αναβαθµισµένου server  στη ‘έδρα’ του Σχεδίου, στο κτίριο του ΟΘ).   

 

 



Βασικό σχέδιο-παρουσίαση της αρχιτεκτονικής του Web site  
για την προβολή και επεξεργασία του Στρατηγικού Σχεδίου 
για την Βιώσιµη Ανάπτυξη της Θεσσαλονίκης 
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3.4 Άλλες Υποστηρικτικές ∆ράσεις 
 

Εκτός από τις δράσεις των οποίων το περιεχόµενο και η υλοποίηση περιγράφεται 

στις προηγούµενες σελίδες, έχει προγραµµατιστεί η υλοποίηση τεσσάρων ακόµη 

υποστηρικτικών δράσεων. Οι δράσεις αυτές αναφέρονται σε: 

• Συγκρότηση προγράµµατος µελετών 

• Συσχέτιση µε Επιχειρησιακά Προγράµµατα του Κ.Π.Σ. 

• Θεσµικό Πλαίσιο Μητροπολιτικής ∆ιακυβέρνησης 

• ∆ιαδικασία Αξιολόγησης 

Η «∆ιαδικασία Αξιολόγησης» αφορά σε µια εσωτερική διαδικασία που ξεκίνησε µε 

την έναρξη του ερευνητικού προγράµµατος, εξελίσσεται και θα ολοκληρωθεί 

παράλληλα µε αυτό. 

Το περιεχόµενο των άλλων τριών δράσεων οριστικοποιείται στην παρούσα φάση της 

έρευνας και προγραµµατίζεται η πορεία υλοποίησής τους. Στο σηµείο αυτό θα 

πρέπει να διευκρινιστεί ότι Ειδικοί Συνεργάτες θα µελετήσουν και θα επεξεργαστούν 

τα επιµέρους ζητήµατα που αφορούν στις δράσεις «Συσχέτιση µε Επιχειρησιακά 

Προγράµµατα του Κ.Π.Σ.» και «Θεσµικό Πλαίσιο Μητροπολιτικής ∆ιακυβέρνησης».  

 

Τέλος, θα πρέπει να αναφερθεί ότι οργανώθηκε συστηµατική επαφή µε την οµάδα 

των επικοινωνιολόγων και τέθηκε στη διάθεσή τους ειδικά επεξεργασµένο υλικό για 

τις ανάγκες δηµοσιοποίησης του Στρατηγικού Σχεδίου  (βλέπε Παράρτηµα 2).  

 



 35

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ΠΠΑΑΡΡΑΑΡΡΤΤΗΗΜΜΑΑ  11  
 

Κατάλογος Φορέων / Αποδεκτών του Σχεδίου ∆ράσης 
 

 

 

 

 



 36

 

 



 37



 38



 39



 40

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 
 

  

ΠΠΑΑΡΡΑΑΡΡΤΤΗΗΜΜΑΑ  22  
 

Κείµενα Προς ∆ηµοσιοποίηση  
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Κ Ε Ι Μ Ε Ν Ο   1: 
Η ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΑΠΕΝΑΝΤΙ ΣΤΗΝ ΠΡΟΚΛΗΣΗ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΥΡΩΠΗΣ 

Νέες µορφές διακυβέρνησης και στρατηγικός σχεδιασµός της βιώσιµης 
ανάπτυξης 

 
(Ο Οργανισµός Ρυθµιστικού Σχεδίου και Προστασίας Περιβάλλοντος της Θεσσαλονίκης πήρε πρόσφατα 
την πρωτοβουλία και ανέθεσε σε οµάδα επιστηµόνων από τα δυο πανεπιστήµια της πόλης, την 
επεξεργασία ενός Σχεδίου ∆ράσης για τη διαµόρφωση ενός Στρατηγικού Σχεδίου Βιώσιµης Ανάπτυξης 
της Θεσσαλονίκης. Το Στρατηγικό Σχέδιο θα αποτελέσει ενδεικτικό πλαίσιο σύνθεσης και συνέργιας των 
προσπαθειών που καταβάλλονται στα διαφορετικά  επίπεδα και τοµείς της διοίκησης και αυτοδιοίκησης 
στην ευρύτερη µητροπολιτική περιοχή Θεσσαλονίκης. Ειδικότερα, το Στρατηγικό Σχέδιο προβλέπεται να 
αποτελέσει ένα µηχανισµό προσανατολισµού και επίλυσης βασικών ζητηµάτων που συνδέονται µε την 
ανάπτυξη της πόλης και αναδεικνύονται ως κεντρικές επιδιώξεις γύρω από τις οποίες διαµορφώνεται η 
δυναµική της µητροπολιτικής ανάπτυξης και του ιδιαίτερου διεθνούς χαρακτήρα της Θεσσαλονίκης. Το 
παρόν άρθρο  στηρίζεται στο κείµενο του Σχεδίου ∆ράσης που έχει διανεµηθεί σε πολλούς φορείς της 
πόλης και υπογράφεται από τον Γρηγόρης Καυκαλά, Καθηγητή στον Τοµέα Πολεδοµίας-Χωροταξίας του 
Τµήµατος Αρχιτεκτόνων του ΑΠΘ και µέλος µαζί µε τον Νίκο Παπαµίχο, Αναπληρωτή Καθηγητή στον 
ίδιο τοµέα και Λόη Λαµπριανίδη, Καθηγητή στο Οικονοµικό Τµήµα του Πανεπιστηµίου Μακεδονίας, της  
τριµελούς συντονιστικής οµάδας επιστηµόνων που συνέταξε το Σχέδιο ∆ράσης σε συνεργασία µε 
επιτελικά στελέχη του Οργανισµού Θεσσαλονίκης.) 

 

Το ευρωπαϊκό πλαίσιο και οι νέες προκλήσεις για τις πόλεις 
 
Στη σηµερινή Ευρώπη που επιδιώκει την πολιτική και οικονοµική ενοποίηση της 

µέσα σε συνθήκες γεωπολιτικής αβεβαιότητας και εντεινόµενης παγκοσµιοποίησης η 

σηµασία των µεγάλων πόλεων, οι σχέσεις µε την ενδοχώρα τους αλλά και µεταξύ 

τους, αποκτούν καθοριστική σηµασία για την εξασφάλιση της ανταγωνιστικότητας της 

οικονοµίας και τη βελτίωση της ζωής των πολιτών. Ωστόσο, οι στρατηγικές 

ανάπτυξης των διαφόρων πόλεων χαρακτηρίζονται ακόµα από δοµές και αντιλήψεις 

οι οποίες δεν έχουν ενσωµατώσει πλήρως τη νέα πραγµατικότητα καθώς η 

παραδοσιακή κατανοµή των υπηρεσιών, των εµπορικών και παραγωγικών 

δραστηριοτήτων που χαρακτηρίζει τις πόλεις µεταβάλλεται δραστικά. Κάθε πόλη θα  

πρέπει να αναζητήσει µια νέα ισορροπία που να αντανακλά τη νέα κατάσταση σε 

σχέση µε την ιστορική και γεωγραφική της ιδιαιτερότητα στο πλαίσιο της νέας 

αναδυόµενης ευρωπαϊκής γεωγραφίας. Η αναζήτηση αυτή αναδεικνύει την ανάγκη να 

δοθεί προτεραιότητα σε νέες µορφές διακυβέρνησης του αστικού συστήµατος οι 

οποίες προϋποθέτουν οργανωτικές πρωτοβουλίες και καινοτοµίες που πρόκειται να 

προσδιορίσουν τις µελλοντικές προοπτικές ανάπτυξης των ευρωπαϊκών πόλεων.  

Οι νέες µορφές αστικής διακυβέρνησης καλούνται να υπερβούν τις παραδοσιακές 

µορφές πολιτικής και διοικητικής διαχείρισης συνθέτοντας τις παλιές και τις νέες 

µορφές της κοινωνικής και οικονοµικής λειτουργίας των πόλεων. Η µετάβαση αυτή 

είναι ιδιαίτερα δύσκολη και οι πόλεις που θα κινηθούν ταχύτερα στη συλλογική 

προσπάθεια επίλυσης των προβληµάτων και των συγκρούσεων και την προώθηση 
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της συνεργασίας αναµένεται να αντλήσουν πολλαπλά οφέλη. Στην προσπάθεια τους 

αυτή οι πόλεις θα πρέπει να στηριχθούν κυρίως σε δικές τους εσωτερικές δυνάµεις 

και να µην καταφύγουν σε έτοιµα πρότυπα τα οποία θα πρέπει να συµβουλευθούν 

µόνο ως πηγή ιδεών και όχι ως απαράβατους κανόνες καλής διακυβέρνησης. Η 

πολυµορφία των σχέσεων απαιτεί και ευελιξία των οργανωτικών µηχανισµών. Για 

παράδειγµα η αναφορά στη ‘βιώσιµη ανάπτυξη’ θα πρέπει να αποκτήσει 

συγκεκριµένο περιεχόµενο έτσι ώστε να ανταποκρίνεται στις δυνατότητες, τις 

ευκαιρίες και τις προκλήσεις κάθε συγκεκριµένης πόλης και να µην αποτελεί άκαµπτη 

ιδεολογική αναφορά που πολλαπλασιάζει αντί να συνθέτει τις συγκρούσεις γύρω από 

τις κοινωνικές, τις οικονοµικές και τις περιβαλλοντικές συνιστώσες της ανάπτυξης.  

Η κρίσιµη παράµετρος για την αξιολόγηση των νέων µορφών διακυβέρνησης είναι 

ακριβώς ο βαθµός ανταπόκρισης τους στην ιδιαιτερότητα κάθε πόλης έτσι ώστε να 

καθοδηγούν τις παρεµβάσεις µε τρόπο που αναδεικνύουν τα συγκριτικά 

πλεονεκτήµατα της πόλης, βελτιώνουν την ποιότητα ζωής των κατοίκων, εµποδίζουν 

τους κοινωνικούς αποκλεισµούς και µετριάζουν τις πολώσεις. Η αύξηση των πιέσεων 

και η ένταση των προβληµάτων στις περισσότερες ευρωπαϊκές πόλεις 

υπογραµµίζουν την ανάγκη για νέες ευρηµατικές και αποτελεσµατικές µορφές 

διακυβέρνησης. Οι νέες αυτές µορφές αποτελούν καθαυτές µέρος του µηχανισµού 

επίλυσης των προβληµάτων. Ο τρόπος που θα ενεργοποιηθούν οι διάφοροι 

κοινωνικοί φορείς και παράγοντες, ο επανασχεδιασµός των διοικητικών 

αρµοδιοτήτων, η ανασύνταξη των γεωγραφικών ορίων  και η ανακατανοµή των  

πολιτικών και οικονοµικών µέσων παρέµβασης αποτελούν εξίσου σηµαντικές πτυχές 

των νέων µορφών διακυβέρνησης της πόλης.  

Η διακυβέρνηση της πόλης θα πρέπει να συµβάλει στην πύκνωση των σχέσεων 

συνεργασίας, στο συνδυασµό των διαθέσιµων ικανοτήτων, στην κατανόηση των 

διαφορετικών επιδιώξεων, στην κατασκευή συναινέσεων χωρίς αποκλεισµούς και 

στην παράκαµψη των αρνητικών επιπτώσεων και των εµποδίων που προκύπτουν 

από την ανεξάρτητη επιδίωξη επί µέρους τοµεακών συµφερόντων. Η ενίσχυση 

διάφορων µορφών συνεργασίας έξω και πέρα, όχι όµως σε αντιπαράθεση, από τις 

τυπικές δοµές και σχέσεις µπορεί να αυξήσει θεαµατικά το διαθέσιµο πολιτικό και 

κοινωνικό κεφάλαιο µιας πόλης έτσι ώστε να βελτιώσει της σχετική θέση της στο 

ανταγωνιστικό περιβάλλον της ενωµένης Ευρώπης. Προσανατολίζοντας τον 

ανταγωνισµό στους τοµείς αιχµής και καθιστώντας διαθέσιµους σε όλους τους 

πολίτες και τις επιχειρήσεις συλλογικούς πόρους σε τοµείς βασικής τεχνογνωσίας και 

πληροφόρησης, οι νέες µορφές διακυβέρνησης  ανεβάζουν το µέσο επίπεδο 
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ανταγωνιστικότητας της πόλης ενισχύοντας ταυτόχρονα την πολιτική διαφάνεια και τη 

δηµοκρατική συµµετοχή όλων  των κοινωνικών εταίρων.   

 

Η ελληνική συγκυρία και οι προοπτικές της Θεσσαλονίκης 
 

Οι ελληνικές πόλεις επηρεάζονται από τι γενικές τάσεις αναδιάρθρωσης του 

ευρωπαϊκού χώρου οι οποίες µε τη σειρά τους αντανακλούν ουσιαστικές αλλαγές 

στη δοµή και λειτουργία της παγκόσµιας και ευρωπαϊκής οικονοµίας. Ειδικότερα, 

η Θεσσαλονίκη, το δεύτερο µεγαλύτερο αστικό κέντρο της χώρας µε την πλούσια 

ιστορία και τη δυναµική σηµερινή παρουσία της κατέχει αναµφισβήτητα έναν 

ουσιαστικό, τόσο συµβολικό όσο και λειτουργικό ρόλο στη Βόρεια Ελλάδα, τα 

Βαλκάνια και την Ευρώπη. Η νέα και σε συνεχή εξέλιξη πολιτική και οικονοµική 

γεωγραφία της Ευρώπης προσδίδει πρόσθετη σηµασία στην πόλη, τις 

επιχειρήσεις και τους κατοίκους της, καθώς οι πρωτοβουλίες και ο δυναµισµός 

τους παίζουν καθοριστικό ρόλο  στον επαναπροσδιορισµό της ενδοχώρας της.  

Από την άλλη µεριά, ιδιαίτερη σηµασία αποκτά το γεγονός της γεωγραφικής 

αποµόνωσης της Ελλάδας από τον κύριο γεωγραφικό κορµό της ΕΕ και της 

γεωπολιτικής αστάθειας που επικρατεί στις γειτονικές Βαλκανικές χώρες σε 

αντίστιξη µε τις προοπτικές σταδιακής διεύρυνσης της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Το 

γεγονός αυτό καθιστά αναγκαία την έµφαση σε πολιτικές που υποστηρίζουν τη 

σταδιακή ένταξη επιλεγµένων αστικών κέντρων ή δικτύων σε ευρύτερα 

διευρωπαϊκά δίκτυα (µεταφορών, ενέργειας, επικοινωνιών, τεχνολογικής 

καινοτοµίας, κλπ.). Από αυτή την άποψη η περιοχή της Θεσσαλονίκης µπορεί να 

αποτελέσει ένα κοµβικό σηµείο για την οργάνωση των ανταλλαγών και της 

συνεργασίας στην ευρύτερη περιοχή της ΝΑ Ευρώπης. Η νέα διεθνοποιηµένη 

λειτουργία της Θεσσαλονίκης θα πρέπει να γίνει κατανοητή ως µέρος µιας 

ευρύτερης στρατηγικής για τη χωρική ολοκλήρωση της ΝΑ Ευρώπης και τη 

συµπληρωµατικότητα των αστικών κέντρων της περιοχής.  

Η Θεσσαλονίκη καλείται να ανταποκριθεί στις νέες προκλήσεις και να αξιοποιήσει  τις 

νέες ευκαιρίες. Ο νέος ρόλος της πόλης δεν µπορεί να προκύψει αυτοµάτως, αλλά 

απαιτεί συστηµατική δράση σύµφωνα µε συγκεκριµένους και εφικτούς στόχους που 

θα ενεργοποιήσουν τις ενδογενείς δυνάµεις της πόλης και θα εξασφαλίσουν 

διευρυµένη αποδοχή και συναίνεση των εµπλεκόµενων φορέων και των πολιτών. 

Στην κατεύθυνση αυτή συγκλίνουν και οι αλλαγές στη διοικητική αναδιάρθρωση της 

χώρας και, ειδικότερα, η προοπτική της συγκρότησης µητροπολιτικής διοίκησης. Η 

πόλη έχει µπροστά της σταθµούς όπως η Σύνοδος Κορυφής το 2003, η διεκδίκηση 
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της ΕXPO µετά το 2007 αλλά και γεγονότα σε εξέλιξη όπως η διεύρυνση της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης και η διαδικασία Ανασυγκρότησης των Βαλκανίων.  

Το ζητούµενο για την ουσιαστική αξιοποίηση αυτών των νέων συνθηκών είναι η 

διαµόρφωση και η υλοποίηση ενός Στρατηγικού Σχεδίου Βιώσιµης Ανάπτυξης που θα 

εντάξει σε ένα συνολικό και συνεκτικό πλαίσιο αλλά (ή καθώς) θα συντονίσει τις 

προσπάθειες και τις πρωτοβουλίες του δηµόσιου και ιδιωτικού τοµέα. Το Στρατηγικό 

Σχέδιο προϋποθέτει την ενεργοποίηση ενός επιτελικού πολιτικού οργάνου, ενός 

πλαισίου δοµηµένου κοινωνικού διαλόγου, καθώς και τους απαραίτητους 

µηχανισµούς διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης για το συντονισµό των διαφόρων 

δράσεων, έργων και ενεργειών που εκδηλώνονται στην ευρύτερη µητροπολιτική 

περιοχή της Θεσσαλονίκης από µια πληθώρα δηµόσιων και ιδιωτικών φορέων 

υλοποίησης. 

Τονίζεται, ειδικότερα, η ανάγκη ανανέωσης των τρόπων διακυβέρνησης και 

διαχείρισης του αστικού συστήµατος, προκειµένου να δηµιουργηθούν µέσα από τη 

συµµετοχή, τη διαπραγµάτευση και τη δηµιουργία συναινέσεων οι κατάλληλες 

προϋποθέσεις για την προώθηση των στόχων της βιώσιµης αστικής ανάπτυξης. 

Στην κατεύθυνση αυτή συνηγορούν οι σχετικές απόψεις που διαµορφώνονται στην 

ΕΕ και η αξιοποίηση και επέκταση της εµπειρίας των µεγάλων ευρωπαϊκών 

µητροπόλεων σε πόλεις όπως η Βαρκελώνη, η Λυών, η Γλασκόβη, η Λισσαβόνα, 

κ.ά. Τα αναµενόµενα οφέλη είναι η βελτίωση της δηµοκρατικής λειτουργίας, της 

ανταγωνιστικότητας και της ποιότητας ζωής. Ειδικότερα για τη Θεσσαλονίκη προέχει 

η αξιοποίηση των ιδιαίτερων χαρακτηριστικών και δυνατοτήτων της πόλης, µε σκοπό 

τη διεύρυνση του ρόλου της στο εθνικό και διεθνές αστικό σύστηµα.  

Τα νέα πολιτικά και οικονοµικά δεδοµένα στον ευρωπαϊκό χώρο αλλά και διεθνώς, 

δηµιούργησαν νέες αναπτυξιακές δυνατότητες, καθώς συνειδητοποιείται ότι η 

Θεσσαλονίκη τείνει να υπερβεί την περιφερειακή της λειτουργία και να ενταχθεί σε 

ευρύτερα δίκτυα πολιτικών, οικονοµικών και πολιτιστικών δραστηριοτήτων. Στο 

πλαίσιο αυτό διατυπώθηκαν διαφορετικά σενάρια, πυρήνας των οποίων είναι ο 

διευρυµένος διεθνής ρόλος της Θεσσαλονίκης σε αντίστιξη µε προηγούµενα σενάρια 

που εκ των πραγµάτων περιορίζονταν στις περιφερειακές και εθνικές διαστάσεις. Τα 

σενάρια διαφοροποιούνται κυρίως ως προς το ρόλο που θα έπρεπε να έχει η 

Θεσσαλονίκη στο διεθνές περιβάλλον ώστε να αξιοποιηθούν αποτελεσµατικότερα τα 

συγκριτικά πλεονεκτήµατά της, να επιλυθούν τα προβλήµατα και να αποφευχθούν 

ενδεχόµενες απειλές. Σχηµατικά οι εκδοχές που έχουν διατυπωθεί είναι: (α) ∆ιεθνές 

κέντρο και πύλη της Ευρώπης που αξιοποιεί τη γεωγραφική θέση της πόλης ώστε να 

αναδειχθεί σε κέντρο πολιτικού σχεδιασµού και οικονοµικής επιρροής (π.χ. βάση της 



 45

ανασυγκρότησης της περιοχής, Ευρωπαϊκοί οργανισµοί, Παρευξείνια Τράπεζα, 

κ.λπ.), (β) Πόλος συνοχής και ανάπτυξης του Βορειοελλαδικού χώρου, ώστε µε τη 

διάχυση της αναπτυξιακής δυναµικής στην ευρύτερη περιφέρεια, να επιτευχθεί η 

σύγκλιση µε τα περισσότερο αναπτυγµένα διαµερίσµατα της χώρας (π.χ. ισόρροπη 

ανάπτυξη και άξονας Εγνατίας), (γ) Κέντρο εξειδικευµένων τριτογενών υπηρεσιών µε 

ενισχυµένη θέση στο πλαίσιο του ανταγωνισµού των πόλεων ώστε να αναδειχθεί σε 

κόµβο του ευρωπαϊκού δικτύου αστικών κέντρων (π.χ. κέντρο τριτογενών 

δραστηριοτήτων, πόλος έρευνας και καινοτοµίας, πολιτιστικό κέντρο κ.ά.), (δ) 

Μητροπολιτικό κέντρο µε πολύ-πολιτισµικό χαρακτήρα, που συνδυάζεται µε έντονη 

πληθυσµιακή αύξηση ως συνέπεια µιας αυτοδύναµης αναπτυξιακής δυναµικής και 

των εξελίξεων στη Βαλκανική –κυρίως– ενδοχώρα. 

Τα σενάρια αυτά, παρά τις διαφορετικές στοχεύσεις τους, δεν οδηγούν απαραιτήτως 

σε ανταγωνιστικές µεταξύ τους επιλογές. Περισσότερο ή λιγότερο επεξεργασµένα, 

απόρροια ερευνητικών εργασιών, µελετών, πολιτικών ενοράσεων ή και απλώς 

δηµοσιογραφικών εκτιµήσεων, τα σενάρια αυτά στηρίζονται στα νέα στοιχεία που 

προέκυψαν από τις εξελίξεις της τελευταίας δεκαετίας και δίνουν έµφαση στον 

αναπτυξιακό δυναµισµό και τη διεθνή διάσταση της πόλης. Σε κάθε περίπτωση, 

επιβεβαιώνουν τις πολλαπλές δυνατότητες και προοπτικές της πόλης και την ύπαρξη 

συγκριτικών πλεονεκτηµάτων σε περισσότερους τοµείς. Όµως, η αδυναµία ακόµη και 

εκείνων των σεναρίων που είναι αποτέλεσµα συστηµατικής µελέτης, είναι ότι 

στηρίζονται σε υποθέσεις και εκτιµήσεις µάλλον και όχι σε αντικειµενική αξιολόγηση 

των δεδοµένων, αποτίµηση των όσων έχουν γίνει, συστηµατική παρακολούθηση των 

εξελίξεων, και διαρκή προσαρµογή των στόχων στο µεταβαλλόµενο περιβάλλον. Το 

Στρατηγικό Σχέδιο Βιώσιµης Ανάπτυξης θα πρέπει να συµπεριλάβει την ουσιαστική 

αξιολόγηση αυτών των σεναρίων µε αποτίµηση της πιθανότητας πραγµατοποίησής 

τους καθώς και των θετικών και αρνητικών συνεπειών τους για τη Θεσσαλονίκη. 

 

Η προγραµµατική διάσταση και η συµβολή του στρατηγικού σχεδίου 
 

Η επιτυχία του Στρατηγικού Σχεδίου συναρτάται µε το βαθµό και την έκταση της 

συνέργιάς του µε τον προγραµµατισµό και τις υπάρχουσες πηγές χρηµατοδότησης. 

Το Στρατηγικό Σχέδιο προϋποθέτει τοµεακή και χωρική συγκέντρωση πόρων σε 

αντιστοιχία µε τις βασικές του προτεραιότητες. Αυτό συνεπάγεται τη συγκριτική 

επανεξέταση των επιλογών σε όλα τα επίπεδα του αναπτυξιακού, χωροταξικού και 

πολεοδοµικού προγραµµατισµού, προκειµένου να επιτευχθεί η εναρµόνιση και ο 

συντονισµός όλων των σχετικών δράσεων, έργων και ενεργειών.  
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Όπως αναφέρεται και στο πρόσφατο Πλαίσιο ∆ράσης για την Αειφόρο Αστική 

Ανάπτυξη στην ΕΕ1, θα πρέπει να επιδιωχθεί η ενσωµάτωση της αστικής ανάπτυξης 

στον προγραµµατισµό των διαρθρωτικών πολιτικών. Η παρατήρηση αυτή σηµαίνει 

ότι τα συγκεκριµένα επιχειρησιακά προγράµµατα τοµεακού ή περιφερειακού 

χαρακτήρα, θα πρέπει να αποκτήσουν σαφή αστική διάσταση. Η ύπαρξη ενός 

Στρατηγικού Σχεδίου Βιώσιµης Ανάπτυξης συµβάλλει ουσιαστικά στην προώθηση 

αυτής της επιδίωξης, η οποία βελτιώνει την αποτελεσµατικότητα των 

προγραµµατικών προσπαθειών παρέχοντας ουσιαστική προστιθέµενη. Ειδικότερα, 

όπως διατυπώνεται και στο σχετικό κεφάλαιο για τα Αστικά Κέντρα της έκθεσης του 

Σχεδίου Ανάπτυξης 2000–2006, οι παρεµβάσεις στα µεγάλα µητροπολιτικά 

συγκροτήµατα Αθήνας και Θεσσαλονίκης µπορούν να σχεδιαστούν τόσο σε 

συνδυασµό µε τα αντίστοιχα Περιφερειακά Επιχειρησιακά Προγράµµατα (ΠΕΠ) 

Αττικής και Κεντρικής Μακεδονίας, όσο και µε συγκεκριµένα τοµεακά προγράµµατα 

(π.χ. για τον πολιτισµό, την ανταγωνιστικότητα, τις υποδοµές µεταφορών, κ.λπ.).  

Με τον τρόπο αυτό, το σύνολο των σχετικών δράσεων, έργων και ενεργειών θα 

αποκτήσουν το χαρακτήρα ολοκληρωµένων προγραµµάτων αστικής ανάπτυξης στην 

κατεύθυνση της προώθησης της ανταγωνιστικότητας και βιωσιµότητας της πόλης, 

µέσω του συντονισµού και της συµπληρωµατικότητας (ολοκλήρωσης) των επιµέρους 

τοµεακών και περιφερειακών προγραµµάτων και πολιτικών. Στην ίδια λογική θα 

πρέπει να ενταχθούν και οι συµπληρωµατικές πηγές χρηµατοδότησης και, 

ιδιαιτέρως, θα πρέπει να επιδιωχθεί η ενεργοποίηση και ο προσανατολισµός των 

επενδύσεων του ιδιωτικού τοµέα ώστε να δηµιουργηθούν θετικά πολλαπλασιαστικά 

αποτελέσµατα. 

Το Στρατηγικό Σχέδιο αποτελεί ουσιαστικά διαδικασία προσανατολισµού και 

συντονισµού της διακυβέρνησης του αστικού συστήµατος µε ανοιχτό και δυναµικό 

χαρακτήρα, τόσο ως προς τη συµµετοχή των κοινωνικών φορέων όσο και ως προς 

τις προτεραιότητες και την εξειδίκευση των ενεργειών. Ωστόσο, τονίζεται ότι 

πρόκειται για µια συγκεκριµένη διαδικασία που προϋποθέτει πολιτικές δεσµεύσεις. 

Το Στρατηγικό Σχέδιο ανταποκρίνεται στη διαπιστωµένη ανάγκη ανανέωσης των 

τρόπων διακυβέρνησης και διαχείρισης του αστικού συστήµατος, προκειµένου να 

ενσωµατωθούν µέσω  της συµµετοχής, της διαπραγµάτευσης και της δηµιουργίας 

συναινέσεων οι κατάλληλες προϋποθέσεις για την προώθηση των στόχων της 

βιώσιµης αστικής ανάπτυξης. Το Στρατηγικό Σχέδιο έχει συγκεκριµένους στόχους και 

άξονες προτεραιότητας, δοµή και περιεχόµενο. 

                                                 
1 Ευρωπαϊκή Επιτροπή (1998). Αειφόρος αστική ανάπτυξη στην Ευρωπαϊκή Ένωση: Πλαίσιο 
∆ράσης, Ανακοίνωση της Επιτροπής COM(1998)605 τελικό, 28.10.1998, Βρυξέλλες.  
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Οι στόχοι και οι άξονες προτεραιότητας του Στρατηγικού Σχεδίου αντιστοιχούν στις 

βασικές αρχές του τρίπτυχου της βιώσιµης ανάπτυξης: Οικονοµική Ανάπτυξη – 

Κοινωνική ∆ικαιοσύνη – Προστασία Περιβάλλοντος– και στις επιδιώξεις για 

διεθνοποίηση και χωρική συνοχή, ανταγωνιστικότητα και καινοτοµία, ισότητα 

ευκαιριών και κοινωνική συνοχή,  οικολογική ισορροπία και ποιότητα ζωής.  Οι αρχές 

αυτές θα πρέπει να ακολουθούνται προκειµένου να συµβάλουν στην προσπάθεια 

για τη διεύρυνση του διεθνούς ρόλου και της συµβολής της Θεσσαλονίκης στην 

ισόρροπη ανάπτυξη της χώρας. Οι βασικοί άξονες προτεραιότητας του Στρατηγικού 

Σχεδίου συνοψίζονται στη συνέχεια 

∆ιεθνής ρόλος και συµβολή στη συνοχή του εθνικού χώρου. Η διεθνοποίηση της 

πόλης είναι µια ιστορική δυνατότητα µε πολλές εκδοχές και αποτελεί τη συνισταµένη 

των προσπαθειών που καταβάλλονται και των προτεραιοτήτων που επιδιώκονται 

από µια πλειάδα θεσµικών υποκειµένων (επιχειρήσεων, φορέων, κ.λπ.) τα οποία 

συνεισφέρουν διαφορετικά στο κόστος και αναµένουν διαφορετικά οφέλη από κάθε 

βήµα που πραγµατοποιείται. Σε όλες τις περιπτώσεις όµως η διεύρυνση του 

διεθνούς ρόλου της Θεσσαλονίκης συναρτάται µε την ουσιαστική συµβολή της στη 

συµπληρωµατική και ισόρροπη ανάπτυξη του εθνικού χώρου, διαχέοντας τα 

αναπτυξιακά οφέλη στο σύνολο των περιφερειών της Βόρειας Ελλάδας. Ο διεθνής 

µητροπολιτικός χαρακτήρας της Θεσσαλονίκης αποτελεί κατ’ αυτόν τον τρόπο έναν 

κεντρικό άξονα προτεραιότητας για το Στρατηγικό Σχέδιο. 

Ανταγωνιστικότητα και καινοτοµία. Καθοριστικό στοιχείο για το επίπεδο ανάπτυξης 

της πόλης είναι η ικανότητα προσαρµογής του αστικού συστήµατος στις νέες 

τεχνολογικές δυνατότητες µέσω της εισαγωγής καινοτοµιών σε όλα τα επίπεδα, µε 

στόχο την αύξηση της ανταγωνιστικότητάς του. Αυτό συνεπάγεται ότι η ικανότητα της 

πόλης να ανταποκριθεί στις νέες συνθήκες ανταγωνισµού θα πρέπει να στηριχθεί 

στη συνέργια των προσπαθειών του δηµόσιου και ιδιωτικού τοµέα, ούτως ώστε η 

επιχειρηµατική δραστηριότητα να λειτουργεί σε ένα περιβάλλον που ευνοεί και 

υποστηρίζει ενεργά τη συνεργασία, τα επιχειρηµατικά δίκτυα και τις πρωτοβουλίες 

καινοτοµίας. 

Κοινωνική συνοχή και ισότητα ευκαιριών. Η διατήρηση της κοινωνικής συνοχής έχει 

αναδειχθεί ως ένα κεντρικό και κρίσιµο ζήτηµα για την ανάπτυξη των ευρωπαϊκών 

πόλεων µέσα στις νέες συνθήκες της παγκόσµιας οικονοµίας. Οι αντιθέσεις και 

ανισότητες που δηµιουργούνται κατά την αναπτυξιακή διαδικασία θέτουν σε 

δοκιµασία την κοινωνική συνοχή. Επιδίωξη του Στρατηγικού Σχεδίου είναι η 

εξασφάλιση ισότιµης πρόσβασης στην παραγωγή και διανοµή του αναπτυξιακού 

αποτελέσµατος, τις νέες υποδοµές, τις εξυπηρετήσεις και τις γνώσεις, ούτως ώστε να 
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καταπολεµηθεί ο κοινωνικός αποκλεισµός και η περιθωριοποίηση αδύναµων 

κοινωνικών οµάδων.  

Οικολογική ισορροπία και ποιότητα ζωής. Η βελτίωση της ποιότητας ζωής και η 

εξασφάλιση της οικολογικής ισορροπίας, συµπεριλαµβάνοντας τόσο τους φυσικούς 

πόρους όσο και την πολιτιστική κληρονοµιά, αποτελεί πλέον κεντρική επιδίωξη της 

αναπτυξιακής διαδικασίας. Η επανάκτηση της σχέσης του φυσικού στοιχείου µε το 

τεχνητό στοιχείο της πόλης αποτελεί προϋπόθεση για την προώθηση της βιώσιµης 

ανάπτυξης. Για το σκοπό αυτό η πόλη θα πρέπει να γίνει κατανοητή ως ενιαίο 

σύστηµα µε την ευρύτερη περιοχή της, ενώ η διάγνωση της κατάστασης του φυσικού 

περιβάλλοντος αποτελεί το πρώτο βήµα για την κατανόηση και αντιµετώπιση των 

προβληµάτων.  

 

Επίλογος: ατοµική ευθύνη για συλλογικό αποτέλεσµα 
 

Η επιτυχία αυτής της προσπάθειας στηρίζεται στη συνεργασία και συµµετοχή όλων 

των κοινωνικών φορέων και των πολιτών και έχει ως προνοµιακό αποδέκτη το 

σύνολο των κατοίκων και των δραστηριοτήτων της πόλης και γενικότερα της χώρας. 

Η βιώσιµη ανάπτυξη της πόλης είναι ένα συλλογικό στοίχηµα και θα αποτύχει αν 

αντιµετωπιστεί ως πεδίο πολιτικών σκοπιµοτήτων ή εξυπηρέτησης εξειδικευµένων 

συµφερόντων. Το κίνητρο για την επιδίωξη της βρίσκεται πέραν της ηθικής και 

πολιτικής ορθότητας και στη διάχυση των ωφελειών από τη συµµετοχή όλων –

καθώς τα πλεονεκτήµατα από το καλύτερο περιβάλλον ή το φιλικό σύστηµα 

µεταφορών µεταφέρονται σχεδόν ακέραια στο κάθε άτοµο ή επιχείρηση- στα 

αναµενόµενα θετικά πολλαπλασιαστικά αποτελέσµατα. Για τις επιχειρήσεις σηµαίνει 

µια αναβαθµισµένη βάση πάνω στην οποία µπορούν να στηρίξουν ανταγωνιστικά 

την επέκταση τους. Για τους πολίτες σηµαίνει την εξασφάλιση καλύτερων συνθηκών 

καθηµερινής ζωής. Για το κράτος και την αυτοδιοίκηση σηµαίνει θετικό ισοζύγιο 

ενεργειών και δυνατότητα επικέντρωσης σε κρίσιµα στρατηγικά ζητήµατα 

διακυβέρνησης. Όπως όµως σε κάθε αντίστοιχη περίπτωση σύνθετων κοινωνικών 

επιδιώξεων η συλλογική ευθύνη θα προκύψει από τις επιµέρους επιλογές των 

θεσµικών υποκειµένων και των πολιτών, επιλογές οι οποίες πάντα αποκαλύπτονται 

στη συνισταµένη των αποτελεσµάτων τους.   
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Κ Ε Ι Μ Ε Ν Ο   2: 
ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ ΣΧΕ∆ΙΟ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 
(Ο Οργανισµός Ρυθµιστικού Σχεδίου και Προστασίας Περιβάλλοντος της Θεσσαλονίκης πήρε πρόσφατα 
την πρωτοβουλία και ανέθεσε σε οµάδα επιστηµόνων από τα δυο πανεπιστήµια της πόλης, την 
επεξεργασία ενός Σχεδίου ∆ράσης για τη διαµόρφωση ενός Στρατηγικού Σχεδίου Βιώσιµης Ανάπτυξης 
της Θεσσαλονίκη). 

 
Στη σηµερινή Ευρώπη που επιδιώκει την πολιτική και οικονοµική ενοποίηση της 

µέσα σε συνθήκες γεωπολιτικής αβεβαιότητας και εντεινόµενης παγκοσµιοποίησης η 

σηµασία των µεγάλων πόλεων, οι σχέσεις µε την ενδοχώρα τους αλλά και µεταξύ 

τους, αποκτούν καθοριστική σηµασία για την εξασφάλιση της ανταγωνιστικότητας της 

οικονοµίας και τη βελτίωση της ζωής των πολιτών.  

Η Θεσσαλονίκη καλείται να ανταποκριθεί στις νέες προκλήσεις και να αξιοποιήσει  τις 

νέες ευκαιρίες. Ο νέος ρόλος της πόλης δεν µπορεί να προκύψει αυτοµάτως, αλλά 

απαιτεί συστηµατική δράση σύµφωνα µε συγκεκριµένους και εφικτούς στόχους που 

θα ενεργοποιήσουν τις ενδογενείς δυνάµεις της πόλης και θα εξασφαλίσουν την  

αποδοχή των κοινωνικών φορέων και τη συναίνεση των πολιτών. Η πόλη έχει 

µπροστά της σταθµούς όπως η Σύνοδος Κορυφής το 2003, η διεκδίκηση της ΕXPO 

µετά το 2007 αλλά και τις επιπτώσεις από γεγονότα σε εξέλιξη όπως η διεύρυνση της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης και η διαδικασία Ανασυγκρότησης των Βαλκανίων.  

Το ζητούµενο για την ουσιαστική αξιοποίηση των νέων συνθηκών είναι η 

διαµόρφωση και η υλοποίηση ενός Στρατηγικού Σχεδίου Βιώσιµης Ανάπτυξης που θα 

εντάξει σε ένα συνολικό και συνεκτικό πλαίσιο τις προσπάθειες και τις πρωτοβουλίες 

του δηµόσιου και ιδιωτικού τοµέα. Το Στρατηγικό Σχέδιο προϋποθέτει την 

ενεργοποίηση ενός επιτελικού πολιτικού οργάνου, ενός πλαισίου δοµηµένου 

κοινωνικού διαλόγου, καθώς και τους απαραίτητους µηχανισµούς διοικητικής και 

τεχνικής υποστήριξης για το συντονισµό των διαφόρων δράσεων, έργων και 

ενεργειών που εκδηλώνονται στην ευρύτερη µητροπολιτική περιοχή της 

Θεσσαλονίκης από µια πληθώρα δηµόσιων και ιδιωτικών φορέων υλοποίησης. 

Οι στόχοι και οι άξονες προτεραιότητας του Στρατηγικού Σχεδίου ανταποκρίνονται 

στις βασικές αρχές του τρίπτυχου της βιώσιµης ανάπτυξης: Οικονοµική Ανάπτυξη – 

Κοινωνική ∆ικαιοσύνη – Προστασία Περιβάλλοντος– και στις αντίστοιχες επιδιώξεις 

για διεθνοποίηση και χωρική συνοχή, ανταγωνιστικότητα και καινοτοµία, ισότητα 

ευκαιριών και κοινωνική συνοχή,  οικολογική ισορροπία και ποιότητα ζωής.  Οι αρχές 
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αυτές προσανατολίζουν τη διατύπωση και εξειδίκευση των παρακάτω βασικών 

αξόνων προτεραιότητας: 

∆ιεθνής ρόλος και συµβολή στη συνοχή του εθνικού χώρου. Η διεθνοποίηση της 

πόλης είναι µια ιστορική δυνατότητα µε πολλές εκδοχές και αποτελεί τη συνισταµένη 

των προσπαθειών που καταβάλλονται και των προτεραιοτήτων που επιδιώκονται 

από µια πλειάδα θεσµικών υποκειµένων (επιχειρήσεων, φορέων, κ.λπ.) τα οποία 

συνεισφέρουν διαφορετικά στο κόστος και αναµένουν διαφορετικά οφέλη από κάθε 

βήµα που πραγµατοποιείται. Σε όλες τις περιπτώσεις όµως η διεύρυνση του 

διεθνούς ρόλου της Θεσσαλονίκης συναρτάται µε την ουσιαστική συµβολή της στη 

συµπληρωµατική και ισόρροπη ανάπτυξη του εθνικού χώρου, διαχέοντας τα 

αναπτυξιακά οφέλη στο σύνολο των περιφερειών της Βόρειας Ελλάδας. Ο διεθνής 

µητροπολιτικός χαρακτήρας της Θεσσαλονίκης αποτελεί κατ’ αυτόν τον τρόπο έναν 

κεντρικό άξονα προτεραιότητας για το Στρατηγικό Σχέδιο. 

Ανταγωνιστικότητα και καινοτοµία. Καθοριστικό στοιχείο για το επίπεδο ανάπτυξης 

της πόλης είναι η ικανότητα προσαρµογής του αστικού συστήµατος στις νέες 

τεχνολογικές δυνατότητες µέσω της εισαγωγής καινοτοµιών σε όλα τα επίπεδα, µε 

στόχο την αύξηση της ανταγωνιστικότητάς του. Αυτό συνεπάγεται ότι η ικανότητα της 

πόλης να ανταποκριθεί στις νέες συνθήκες ανταγωνισµού θα πρέπει να στηριχθεί 

στη συνέργια των προσπαθειών του δηµόσιου και ιδιωτικού τοµέα, ούτως ώστε η 

επιχειρηµατική δραστηριότητα να λειτουργεί σε ένα περιβάλλον που ευνοεί και 

υποστηρίζει ενεργά τη συνεργασία, τα επιχειρηµατικά δίκτυα και τις πρωτοβουλίες 

καινοτοµίας. 

Κοινωνική συνοχή και ισότητα ευκαιριών. Η διατήρηση της κοινωνικής συνοχής έχει 

αναδειχθεί ως ένα κεντρικό και κρίσιµο ζήτηµα για την ανάπτυξη των ευρωπαϊκών 

πόλεων µέσα στις νέες συνθήκες της παγκόσµιας οικονοµίας. Οι αντιθέσεις και 

ανισότητες που δηµιουργούνται κατά την αναπτυξιακή διαδικασία θέτουν σε 

δοκιµασία την κοινωνική συνοχή. Επιδίωξη του Στρατηγικού Σχεδίου είναι η 

εξασφάλιση ισότιµης πρόσβασης στην παραγωγή και διανοµή του αναπτυξιακού 

αποτελέσµατος, τις νέες υποδοµές, τις εξυπηρετήσεις και τις γνώσεις, ούτως ώστε να 

καταπολεµηθεί ο κοινωνικός αποκλεισµός και η περιθωριοποίηση αδύναµων 

κοινωνικών οµάδων.  

Οικολογική ισορροπία και ποιότητα ζωής. Η βελτίωση της ποιότητας ζωής και η 

εξασφάλιση της οικολογικής ισορροπίας, συµπεριλαµβάνοντας τόσο τους φυσικούς 

πόρους όσο και την πολιτιστική κληρονοµιά, αποτελεί πλέον κεντρική επιδίωξη της 

αναπτυξιακής διαδικασίας. Η επανάκτηση της σχέσης του φυσικού στοιχείου µε το 

τεχνητό στοιχείο της πόλης αποτελεί προϋπόθεση για την προώθηση της βιώσιµης 
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ανάπτυξης. Για το σκοπό αυτό η πόλη θα πρέπει να γίνει κατανοητή ως ενιαίο 

σύστηµα µε την ευρύτερη περιοχή της, ενώ η διάγνωση της κατάστασης του φυσικού 

περιβάλλοντος αποτελεί το πρώτο βήµα για την κατανόηση και αντιµετώπιση των 

προβληµάτων.  

Η επιτυχία αυτής της προσπάθειας στηρίζεται στη συνεργασία και συµµετοχή όλων 

των κοινωνικών φορέων και των πολιτών και έχει ως προνοµιακό αποδέκτη το 

σύνολο των κατοίκων και των δραστηριοτήτων της πόλης και γενικότερα της χώρας. 

Η βιώσιµη ανάπτυξη της πόλης είναι ένα συλλογικό στοίχηµα και θα αποτύχει αν 

αντιµετωπιστεί ως πεδίο πολιτικών σκοπιµοτήτων ή εξυπηρέτησης εξειδικευµένων 

συµφερόντων. Το κίνητρο για την επιδίωξη της βρίσκεται τόσο στην ηθική και 

πολιτική ορθότητα όσο και στην αναµενόµενη διάχυση των ωφελειών από τη 

συµµετοχή όλων στα αναµενόµενα θετικά πολλαπλασιαστικά αποτελέσµατα καθώς 

και τα πλεονεκτήµατα από το καλύτερο περιβάλλον ή το φιλικό σύστηµα µεταφορών 

µεταφέρονται σχεδόν ακέραια στο κάθε άτοµο ή επιχείρηση. Για τις επιχειρήσεις 

σηµαίνει µια αναβαθµισµένη βάση πάνω στην οποία µπορούν να στηρίξουν 

ανταγωνιστικά την επέκταση τους. Για τους πολίτες σηµαίνει την εξασφάλιση 

καλύτερων συνθηκών καθηµερινής ζωής. Για το κράτος και την αυτοδιοίκηση 

σηµαίνει θετικό ισοζύγιο ενεργειών και δυνατότητα επικέντρωσης σε κρίσιµα 

στρατηγικά ζητήµατα διακυβέρνησης. Όπως όµως σε κάθε αντίστοιχη περίπτωση 

σύνθετων κοινωνικών επιδιώξεων το συλλογικό αποτέλεσµα θα εκφραστεί από τη 

συνισταµένη  των επιµέρους επιλογών των θεσµικών υποκειµένων και των πολιτών. 

 

 


